

## 中臺科技大學九十四學年度第二學期第一次教務會議紀錄

時間：九十五年四月二十六日（星期三）下午一時三十分

地點：2955 會議室

主席：程教務長奕嘉

出席人員：名單詳見簽到冊

記錄：陳秋華

### 壹、主席致詞：

### 貳、前次會議決議事項：

#### 一、941 教務會議決議事項

- 1、93 學年度第 2 學期學期成績更正案、操行成績更正案、群育成績更正案、體育成績更正案均照案通過，並據以更正各生成績。
- 2、課程標準表之有關實驗及系科實務專題課程學分數與時數訂定倍率，以 2 倍為上限。於 94 學年度開始實施，之前學年度入學之課程標準表尚未開課科目一併作異動，由各所系科主管配合修正。
- 3、為鼓勵學生選修『就業學程』課程，其加修就業學程之學分數，是否可不列入每學期修業學分數之限制內計算，因各系科開課學分數不同，決議 1. 未達修業學分數上限者可再加修一科目（適用對象為二技四年級，四技四年級）；2. 大學部成績優異者可申請加修一至二科目，惟上開二條件擇一適用。
- 4、幼兒保育系 92 至 94 學年度課程標準異動案，照案通過。
- 5、放射技術系修訂日二技 94 學年度入學課程規劃案，照案通過。
- 6、護理研究所碩士班研究生修業辦法，提請討論案，修正後通過。
- 7、醫護管理研究所碩士班研究生修業辦法，提請討論案，修正後通過。
- 8、醫學生物科技研究所碩士班研究生修業辦法，提請討論案，修正後通過。
- 9、放射技術系 94 學年度入學四技、二技課程異動案，照案通過。
- 10、行銷管理系 92、93 學年度入學四技課程異動案，照案通過。
- 11、應用外語系 94 學年度入學四技課程異動案，照案通過。

#### 二、942 課程委員會會議決議事項

- 1、為因應學校政策，護理系擬將檢覈複習課程規劃於畢業學期之必修或選修課程，提請討論案，原則通過，但仍請護理系考量學生因實習等因素，是否降低選課意願，致無法達到預期效果。
- 2、護理系建議專業學程證書應由校方發給，提請討論案，決議仍請護理系依現行方式辦理。
- 3、護理系 95（1）日二技學生實習科別為臨床選習（一）四學分，其中選修急重症實習者，安排實習時間為 5 週，提請討論案，照案通過。
- 4、國際企業系 93、94 學年度課程修訂暨 95 學年度入學新生課程規劃表，提請討論案，照案通過。
- 5、放射科學研究所 94 學年度課程異動，提請討論案，照案通過。
- 6、醫學生物科技研究所 95 年入學碩士班課程異動規劃，提請討論案，照案通過。

- 7、資訊管理系修正 92、93、94 學年度入學課程標準，資管專題研究學分、時數更正，提請討論案，照案通過。
- 8、通識教育中心 95 學年度第一學期「博學涵養」開課課程審核，提請討論案，照案通過。
- 9、通識教育中心 95 學年度第一學期「通識選修」開課課程審核，提請討論案，照案通過。
- 10、通識教育中心 95 學年度基本素養之「生活數學」課程擬刪除，提請討論案，照案通過。
- 11、研究發展處提請修訂「專題研究課程開設辦法」案，修正後通過。
- 12、醫務管理系 92、93 學年度入學四技日間部及進修部「醫管專題討論」課程異動，提請討論案，照案通過。
- 13、醫務管理系 94 學年度入學二技日間部「醫管專題討論」課程異動，提請討論案，照案通過。
- 14、行銷管理系 95 學年四技日間部及四技進修部，課程異動提請討論案，照案通過。
- 15、行銷管理系擬修正該系輔系課程案，照案通過。
- 16、醫事技術系四技、五專課程修訂及專技高考複習課程開課，提請討論案，照案通過。
- 17、各系(科)及中心 92、93、94、95 課程調整及異動單位，請規劃本校重補修學生重補修異動課程之學分抵免對照表案，決議由各系科主任、學群召集人規劃，提供重補修學生「重補修異動課程學分抵免對照表」。
- 18、通識教育中心 95 學年度擬開設通識選修課程，開課學制為日間部二技、四技，進修部二技、四技案，決議請通識教育中心李主任與社區營造中心林麗鳳老師協議規劃考量師資再行討論。

## 參、工作報告：

### 一、註冊組工作報告

- 1、本學期日間部學生數如下：（依 3 月 15 日資料）  
四技 4662 人+二技 576 人+專科部 1927 人+研究所 84 人=7249 人
- 2、本學期成績輸入期限，請各位老師配合期中、期末考試時程，於 95 年 5 月 3 日及 7 月 5 日晚上 11 時前輸入完成，使學生得於 5 月 4 日（期中考試成績）及 7 月 6 日（學期考試成績）上網查詢。應屆畢業班部份，請任課老師務必於 5 月 28 日前完成成績輸入，以利畢業成績核算及畢業資格審查。
- 3、95 學年度第 1 學期四技轉系辦法已公告，5/1 至 5/17 受理報名，5/24 下午舉行考試，考試地點 2065 教室。
- 4、94 學年度第 2 學期日間部應屆畢業生共計 1829 人（學院部 1144 人、專科部 649 人、研究生 36 人）；畢業典禮將於 6 月 10 日舉行。

## 二、課務組工作報告

- 1、第 9 週已完成本學期「集中期中考試」，本次參與「期中集中考試」共計 718 節次。於第 9 週申請教室借用進行上課的班級課程共計 7 門；於第 9 週申請教室借用進行隨班考試的班級課程共計 46 門。
- 2、94 學年度第 2 學期已自第 4 週開始正式點名。第 4、5 週點名紀錄表至第 9 週截止交繳交率為 54.76%題研究、校外實習、軍訓等則繳交率約為 65.78%。
- 3、95 學年度第 1 學期之排課作業已陸續展開，本學期預計第 10 週進行博學涵養、通識選修課程之選課，而第 16 週則進行體育選項與一般課程的第一次網路選課。
- 4、95 學年度第 1 學期學生選課，依照本學期設定**必修課程不可進行網路加退選**，一律人工填單經請系主任審核核准後，再請同學交由教務處承辦人員人工輸入選課資料。惟本學期實行之後，造成第 16 週及開學第 1 週課務組同仁業務不勝負荷，擬請各位系主任能惠予協助審查事項，並宣導學生體諒人工輸入選課資料的繁瑣作業。
- 5、95 年度的專任教師改進教學獎助，全校共有 15 件申請案，本組將彙整後由校教評會進行經費(材料費)編列之核定。
- 6、學校為落實學習低成就之補救教學改進計畫，進行「學習呼救專案」，申請日期為即日起至 05 月 12 為止，請各位系科主任能於系務會議告知每位老師這項訊息。
- 7、本學期全民英檢通過獎勵之申請日期為 06 月 01 日至 06 月 15 日止。凡本校學生於在學期間，通過取得財團法人語言訓練測驗中心 (LTTC) 發給之全民英檢之各級證書者，可申請獎學金。
- 8、94 學年度之暑修已經上網公告，並於 05 月 01 日至 05 月 19 日接受報名。
- 9、系科本位課程成效及就業比(占技職教育特色百分之二十)，請各系科於課程規劃及安排授課教師時，酌予考量，以提昇本校之配分。

系科本位課程成效(占技職教育特色百分之十)：前一學年度各校透過產業發展、畢業生就業發展及學校自身優劣勢分析，確定系科畢業生就業之區域或全國的產業定位，進一步將其工作能力分析內容轉換為職場專業智能分析，具體訂定系科學生所應具備之核心專業能力、職場所需能力及通識能力所規劃之系科本位課程，依其下列指標計分加總後，依各校總分除以各校所系科總數(採用統計處資料)占所有學校總和之比例核配：

(a)系科課程小組內業界代表人數	
0 至 2 位	1 分
3 至 5 位	2 分
6 位以上	3 分
(b)依系科內容分析學生就業所需能力，規劃其就業能力區分出其課程模組	
0 至 1 個課程模組	1 分
2 個課程模組	2 分
3 個課程模組以上	3 分
(c)系科有無開設實務專題之課程	
沒有	0 分
列為選修學分	1 分
列為必修學分	2 分

### 三、招生組工作報告

1. 95 學年研究所考試招生已於 4 月 6-13 日完成報名，各所報名人數統計如下表，預定 4 月 28-29 日兩天分別舉行筆試與口試，考試通知於 4 月 20 日寄發。筆試每科考 90 分鐘。

報考系所	招生名額		報考人數		繳交書面資料 人數	錄取率 (%)
	一般生	在職生	一般生	在職生		
放射科學研究所	5	1	22	1	20	30.0
醫護管理研究所	3	3	9	2	9	66.7
護理研究所	3	3	10	6	13	46.2
醫學生物科技研究所	8	0	11		9	88.9
醫學工程暨材料研究所	6	0	22		17	35.3
食品科技研究所	6	0	15		10	60.0
生命科學研究所	6	0	9		9	66.7
文教事業經營研究所	0	8	0	42	34	23.5
合計	37	15	98	50	120	43.3

2. 95 學年四技申請入學第二階段報名人數 324 人(通過第一階段篩選人數 627 人)，總計預定招收 115 名，整體全校錄取率為 35.45。已於 4 月 22 日完成五個系的口試作業，4 月 27 日寄發成績單。預定 5 月 5 日放榜，並陸續通知錄取生報到，如有缺額將依序遞補，遞補期限為 6 月 13 日。各系報考概況如下：

系別名稱	核定招生名額	第一階段篩選人數	第二階段報名人數	錄取率 (%)
應外系	10	51	20	50
放射系	10	54	27	37.04
牙技系	10	52	28	35.71
護理系	10	66	46	21.74
醫管系	10	51	27	37.04
國企系	5	25	12	41.67
行銷系	10	73	32	31.25
醫技系	10	51	32	31.25
食科系	10	50	22	45.45
資管系	10	50	24	41.67
環安系	5	25	19	26.32
幼保系	15	79	35	42.86
總計	115	627	324	35.49

3. 中臺學報第十七卷第一期(No. 17.1)已於 3 月底出刊(出刊時間定為 94 年 9 月)。
4. 95 學年全國技職博覽會，已報名參展北、中、南、東四區。將協調分配校內各系分配責任區，分赴各區參展。各區活動時間分別為北區(台北世貿一館 2H 展覽館)5 月 28-29 日、中區(嶺東科技大學)6 月 2-3 日、東區 6 月 1-2 日、南區(高雄第一科技大學)6 月 2-3 日。
5. 95 學年招生宣傳方面，已完成下表所列各所高中職校及國中之宣導，感謝所有校內各單位同仁的支援協助。

No.	宣導日期	宣導學校	宣導方式	招生科系
1	94.10.28	淡水工商	升學博覽會	資管系、醫技系、招生組
2	94.10.31	永平工商	升學博覽會	食科系、資管系、招生組
3	94.11.16	關西高中	升學博覽會	食科系、幼保系、招生組
4	94.12.14	安和國中	來校參訪	護理系、放射系、醫技系、招生組
5	94.12.17	新民中學	升學博覽會	幼保系、應外系、行銷系、國企系、招生組
6	94.12.26	稻江護校	升學博覽會	放射系、護理系、招生組、招生組
7	95.01.04	正德中學	升學博覽會	應外系、行銷系、招生組
8	95.01.06	光啟中學	升學博覽會	放射系、幼保系、招生組
9	95.01.11	大明高中	升學博覽會	資管系、國際系、食科系、招生組
10	95.01.14	光華高工	升學博覽會	行銷系、應外系、招生組
11	95.02.10	惠文中學	升學博覽會	護理系、放射系、醫技系、招生組
12	95.03.15	民俗公園	元宵節燈會	招生組
13	95.02.17	新榮高中	升學博覽會	國企系、資管系、行銷系、招生組
14	95.02.22	揚子中學	升學博覽會	醫管系、環安系、招生組
15	95.02.24	暨南大學	升學博覽會	國企系、應外系、食科系
16	95.03.02	永安中學	升學博覽會	醫管系、護理系、招生組
17	95.03.08	崇德中學	升學博覽會	醫技系、護理系、招生組
18	95.03.03	大業國中	升學博覽會	護理系、醫技系、招生組
19	95.03.15	苗栗農工	升學博覽會	食科系、牙技系、資管系、環安系、招生組
20	95.03.15	三光國中	升學博覽會	護理系、放射系、招生組
21	95.03.22	台中高農	升學博覽會	食科系、牙技系、資管系、招生組
22	95.03.23	西苑中學	升學博覽會	護理系、招生組
23	95.03.31	五權國中	升學博覽會	護理系、放射系、
24	95.03.31	太平國中	升學博覽會	護理系、醫技系、招生組
25	95.03.31	石岡國中	升學博覽會	護理系、放射系、招生組
26	95.04.06	潭子國中	升學博覽會	幼保系、招生組
27	95.04.12	中港高中	升學博覽會	護理系、放射系、
28	95.04.12	鹿港高中	升學博覽會	醫管系、招生組
29	95.04.12	立人國中	升學博覽會	護理系、醫技系、招生組
30	95.04.12	卓蘭高中	升學博覽會	幼保系、招生組
31	95.04.13	豐陽國中	升學博覽會	醫技系、護理系、體育室
32	95.04.19	台中高工	國中教師宣導	招生組
33	95.04.20	外埔國中	升學博覽會	護理系、通識中心
34	95.04.20	彰師附工	升學博覽會	牙技系、資管系、環安系
35	95.04.20	彰興國中	升學博覽會	放射系、招生組
36	95.04.26	大湖農工	升學座談會	食科系、招生組
37	95.04.26	慈惠護專	升學座談會	護理系

#### 四、進修部教務組工作報告

- 1、期中考試已圓滿結束，感謝各位監考老師及各單位之協助，期中考試成績請於 5 月 3 日前完成輸入。
- 2、942 應屆畢業班課程至第 13 週結束，第 14 週由授課老師自行舉行畢業考試。請於考試結束 2 日內完成成績輸入。(EA4A, EM4A, EE4A, HE4A, EF4A, GA4A, GM4A, GF4A, 4B, PD3A)。
- 3、仍有部分老師之課程介紹未完成輸入或輸入不完全，煩請各系科及學群協助通知授課老師，務必於 4 月 30 日前完成輸入。
- 4、煩請各系科主任及各學群召集人協助，951 課程請於第 11 週完成排課作業；另為因應 951 科大訪視，請各系及各學群於安排授課老師時儘量提高專任老師授課時數比。

942 進修部專兼任教師比例：

學制	專二技			進二技			專四技			進四技			專二專			總計	
	專任 時數	兼任 時數	專任 比例	專任 時數	兼任 時數	專任 比例	專任 時數	兼任 時數	專任 比例	專任 時數	兼任 時數	專任 比例	專任 時數	兼任 時數	專任 比例	專任總 比例	兼任總 比例
牙體技術系	288	0	100%	162	72	69%							828	54	94%	91%	9%
幼兒保育系	468	504	48%	324	360	47%	486	450	52%	522	450	54%				51%	49%
行銷管理系										690	570	55%				55%	45%
放射技術系	72	216	25%	252	36	88%										56%	44%
食品科學系				360	324	53%				1596	1104	59%				58%	42%
資訊管理系	270	594	31%	432	234	65%				618	336	65%				53%	47%
應用外語系										528	444	54%				54%	46%
環境與安全衛生工程系										366	84	81%				81%	19%
醫務管理系	324	216	60%	72	180	29%				456	804	36%				42%	58%
護理系	693	639	52%	658.8	565.2	54%	360	342	51%	1728	288	86%				65%	35%
發展通識										540	396	58%				58%	42%
總計	2115	2169	49%	2261	1771	56%	846	792	52%	7044	4476	61%	828	54	94%	59%	41%

- 5、95 學年度第 1 學期課程，預定第 16 週開始選課，屆時請各系協助安排熟悉課程的老師輔導學生選課。

#### 6、招生業務

95 學年度進修部在職專班獨招，簡章預定 5 月 2 日起開始發售。5 月 9 日至 6 月 1 日網路報名，6 月 3-4 日現場報名(2064 教室)，7 月 8 日(六)舉行筆試(試場設於天機大樓)，7 月 29 日(六)登記分發(地點：國際會議廳，2062，2064，2065，2201，2501 教室)。

## 肆、討論事項：

案一、

案由：94 學年度第 1 學期學期成績更正案，提請討論。(提案單位：註冊組)

說明：1、94 學年度第 1 學期共有下列 13 位老師提出成績更正：

任課教師	更改科目	班級	學生姓名	更改前成績	更改後成績	更改前科目 成績	更改後科 目成績	更改原因
張威龍	行銷通路策略與 管理	Fk3B	陳世傑	平時成績 10 分	平時成績 60 分	40	60	成績登錄遺漏
張禎祐	醫護化學(FN1c)	DN4a	翁麗蘭	期末成績 0 分	期末成績 86 分	44	70	成績登錄遺漏
李文昭	護理專業與倫理 (FN1f)	FN1f	李昱璇	專案互評 0 分 口頭報告 0 分 口頭互評 0 分 分組討論 0 分 上課參與 0 分 總心得 0 分	專案互評 88 分 口頭報告 88 分 口頭互評 88 分 分組討論 70 分 上課參與 75 分 總心得 75 分	0	82	記分冊原舊名「李玉惠」， 學期中改名，未到教務處處 理更名申請，亦未告之任課 老師，致使任課老師對「李 昱璇」未做評分。
莊曜禎	心理與心理健康 (FN1c)	FF4b	林秉達	專題報告 0 分	專題報告 85 分	50	76	成績登錄遺漏
朱薇薇	企業管理 (FM1a)	FM1a	姚書煒	學習態度 0 分 家庭作業 0 分 期末報告 0 分 期末成績 0 分	學習態度 70 分 家庭作業 86 分 期末報告 84 分 期末成績 64 分	22	74	1.平時成績輸入錯誤 2.讀卡機漏讀期末考試該 生之卡片.
賴理查	英語聽講(二) (FL2a)	FL2a	周大晉	平時成績 0 分	平時成績 80 分	42	82	成績登錄遺漏
施惠娟	國際企業管理 (FK2a)	FK2a	陳鳳儀	期末成績 9 分	期末成績 92 分	66	91	登計錯誤
侯憲堯	藝術欣賞(FN2f)	FM3a	黃景怡	期末成績 50 分	期末成績 77 分	50	77	登計錯誤
張桓忠	時間空間多元文 化(FK1b)	FK1b	詹穎君	平時成績 0 分 期中成績 0 分 期末成績 0 分	平時成績 60 分 期中成績 60 分 期末成績 60 分	0	60	該生在期末時未如期繳交 作業
洪惠芬	演講與溝通 (AL5b)	AL5b	張雅然	期中成績 0 分 期末成績 0 分 平時報告 0 分	期中成績 90 分 期末成績 90 分 平時報告 99 分	15	88	成績登錄遺漏
洪惠芬	演講與溝通 (AL5b)	AL5b	蘇琪鈺	期中成績 0 分 期末成績 0 分 平時報告 0 分 小考 0 分	期中成績 95 分 期末成績 86 分 平時報告 70 分 小考 60 分	6	82	成績登錄遺漏
劉瑞琳	醫院綜合文稿習 作(AA4b)	AA4b	陳雅菁	出席 10 分	出席 100 分	67	85	登計錯誤
何蓁蓁 施純青	藥理學(FN2e)	FN2e	全班	期末成績 平時成績	期末成績 平時成績	如附件	如附件	登計錯誤
何蓁蓁 施純青	藥理學(FN2f)	FN2f	全班	期末成績 平時成績	期末成績 平時成績	如附件	如附件	登計錯誤

2、張威龍老師之成績更正案因涉及學生休退學；何蓁蓁、施純青老師之成績更正案因涉及學生獎學金發放事宜，本處分別於 02 月 07 日及 04 月 07 日處務會議通過更正，先行作業，提交本次教務會議追認；其餘各案提交教務會議，通過後據以修正。

決議：照案通過，建議以後成績更正時老師本人應列席參加說明。

案二、

案由：94 學年第一學期學期成績申請更正案，提請討論。(提案單位：進修部)

說明：1、更正內容如下：

申請老師	學生	學號	科目	更正項目				更正原因
				(更正前)	(更正前)	(更正後)	(更正後)	
呂威儀 1	洪慧珍	E09304004	藝術與人生	平時成績 100 20	學期成績 69	平時成績 100 100	學期成績 88	漏計成績
林永堅 2	陳盈如	E09406012	人文學概論	期末考成績 0	學期成績 51	期末考成績 22	學期成績 57	漏計成績

2. 呂威儀老師成績更正案，因涉及學生前三名之排名，本處 02 月 07 日處務會議通過先行更正，提交本次教務會議追認。

3. 林永堅老師成績更正案，本處 04 月 07 日處務會議決議請林永堅老師提供原始試卷後，提交本次教務會議，通過後據以修正。

決議：照案通過。

案三、

案由：94 學年度第 1 學期軍訓成績更正案，提請討論。(提案單位：軍訓室)

說明：1、FN1f 座號 15 號同學於學期中休學，導致座號 16 魏仔辰、17 號俞至柔二位同學成績登錄錯誤。

2、成績更正情形如下：

任課教師	更改科目	班級	學生姓名	更改前成績	更改後成績	更改前科目成績	更改後科目成績	更改原因
李英秋	軍訓	FN1f	魏仔辰			48	75	成績登錄錯誤
李英秋	軍訓	FN1f	俞至柔			75	64	成績登錄錯誤

決議：照案通過。

案四、

案由：94 學年度第 1 學期群育成績更正案，提請討論。(提案單位：學務處課指組)

說明：1、吳珍梅等六位老師，分別因成績登記、計算錯誤或漏計成績，申請成績更正。

2、成績更正情形如下：

任課教師	更改科目	班級	學生姓名	更改前成績	更改後成績	更改前科目成績	更改後科目成績	更改原因
吳珍梅	群育	FE3a	陳韻羽	社區關懷 0 分	社區關懷 100 分	88	98	登記錯誤
羅夢伶	群育	FN2c	林姿吟	社區關懷 60 分 社團活動 20 分 藝文欣賞 60 分	社區關懷 80 分 社團活動 100 分 藝文欣賞 100 分	78	98	登記錯誤
張曉玲	群育	AL4a	宋昀姮	社團活動 40 分 藝文欣賞 20 分	社團活動 100 分 藝文欣賞 100 分	80	95	批改錯誤
黃海義	群育	AT4a	黃健峰	社區關懷 40 分	社區關懷 80 分	92	97	計算錯誤
林川雄	群育	AA5a	林亞雯	藝文欣賞 0 分	藝文欣賞 80 分	75	85	漏計成績
白小俐	群育	AL5b	紀含燁	社團活動 0 分 藝文欣賞 0 分	社團活動 100 分 藝文欣賞 100 分	75	95	登記錯誤

決議：照案通過。



案五、

案由：本校大學部學則第三十條第四款及第五十一條之退學規定修正案，提請討論。  
(提案單位：註冊組)

說明：1、條文修正對照表：

條次	修正前條文	修正後條文	說明
第三十條第四款	學生有下列情形之一者，應令退學： 四、學期學業成績不及格科目之學分達該學期修習學分總數二分之一者，但學期修習科目在九學分以內者，不在此限。	學生有下列情形之一者，應令退學： 四、學期學業成績 <u>連續二學期</u> 不及格科目之學分數達各該學期修習學分總數二分之一者，但學期修習科目在九學分以內者，不在此限。	修正退學標準為： <u>連續二學期</u> 不及格科目之學分數達各該學期修習學分總數二分之一者。
第五十一條	本校外國學生、僑生、海外回國升學之蒙藏生、原住民族籍學生、領有殘障手冊之視障、聽障學生、派外人員子女及符合教育部規定條件之大學運動績優學生，除學業成績退學，依下列規定辦理外，其餘各項學籍處理，均照本學則之規定。修習科目，其學業成績不及格科目之學分數達該學期修習學分總數三分之二者，應令退學。	本校外國學生、僑生、海外回國升學之蒙藏生、原住民族籍學生、領有殘障手冊之視障、聽障學生、派外人員子女及符合教育部規定條件之大學運動績優學生，除學業成績退學，依下列規定辦理外，其餘各項學籍處理，均照本學則之規定。修習科目，其學業成績不及格科目之學分數 <u>連續兩學期</u> 達該學期修習學分總數三分之二者，應令退學。	修正退學標準為： <u>連續兩學期</u> 達該學期修習學分總數三分之二者。

- 2、學生家長多次反應，本校退學規定過於嚴苛，尤其入學未久之新生，對學習環境未能熟悉之情況下，遽遭休退學處置，應非教育本意。
- 3、學期初，針對本校學則退學標準是否修正問題發出問卷，請各系主任、進修部主任、進修部教學組長、教務長及課務組長提供意見，請參考附件（一 p.15）。
- 4、本修正案如獲通過，擬建請同時廢除現行學期學業成績不及格科目之學分數達該學期修習學分總數二分之一者「勒令休學」之彈性處理變通方式。
- 5、教務會議通過，提交本學期校務會議議決後報部，奉核後，預定自 95 學年度開始新、舊生同步實施。

決議：照案通過。

案六、

案由：訂定「中臺科技大學監考試務須知」（附件二 p.16-17）、「中臺科技大學學生衝堂考試處理規則」（附件三 p.18）、「中臺科技大學學生考試規則」（附件四 p.19-20）、「中臺科技大學學生考試請假暨補考辦理規則」（附件五 p.21），提請討論。（提案單位：課務組）

說明：1、94 學年度第 2 學期回復「期中及期末考試集中考試」，擬訂定「監考試務須知」、「學生衝堂考試處理規則」、「學生考試規則」、「學生考試請假暨補考辦理規則」，以為規範。

2、「監考試務須知」經教務會議通過後，公告周知，並請各監考老師配合辦理。

3、「學生衝堂考試處理規則」、「學生考試規則」、「學生考試請假暨補考辦理規則」經教務會議通過後，擬載明於 95 年度學生手冊中。

決議：照案通過。

案七、

案由：本校大學部學則第四十四條、第四十五條、第四十七條部分條文修正案，提請討論。

(提案單位：課務組)

說明：1、第四十四條第一款修訂：補考擬取消統一考試，改由任課教師自訂時間及方式辦理，以增加彈性，使師生均較得便。

2、第四十五條增列第三款：為第六案所訂定之「中臺科技大學學生考試請假暨補考辦理規則」建立法源基礎。

3、第四十七條：增列文字，為第六案所訂定之「中臺科技大學學生考試規則」建立法源基礎。

4、條文修正對照表：

條次	修正前條文	修正後條文	說明
第四十四條第一款	學生之補考依下列規定辦理： 一、期中考試與期末考試之補考，於考試後一週內由教務處定期舉辦一次。	學生之補考依下列規定辦理： 一、期中考試與期末考試之補考，補考時間、地點與命題方式等，均由任課教師自行訂定。	增加彈性，使師生均較得便。
第四十五條	補考成績之計算方法如下： 一、期中、期末考試因公假或重病住院或直系親屬之喪假准假補考者，按補考實得分數計算，其餘准假補考者，其成績以六十分為基數，六十分以上者，其超出部分以五折併計，不及格者以實得分數計算。 二、應參加補考學生，經規定補考日期而不參加考試者，其補考科目之成績以零分計算。	補考成績之計算方法如下： 一、期中、期末考試因公假或重病住院或直系親屬之喪假准假補考者，按補考實得分數計算，其餘准假補考者，其成績以六十分為基數，六十分以上者，其超出部分以五折併計，不及格者以實得分數計算。 二、應參加補考學生，未於教師規定補考日期參加考試者，其補考科目之成績以零分計算。 三、 <u>學生考試請假暨補考辦理規則另訂之。</u>	第二款：部分文字修正。 第三款：增訂條文。
第四十七條	學生於考試時有作弊、代考行為者，一經查出，除該科以零分計算外，並視情節輕重依據學生獎懲辦法予以適當處分。	學生於考試時有作弊、代考行為者，一經查出，除該科以零分計算外，並視情節輕重依據學生獎懲辦法予以適當處分。 <u>「學生獎懲辦法」暨「學生考試規則」另訂之。</u>	增列：「學生獎懲辦法」暨「學生考試規則」另訂之。

決議：照案通過。

案八、

案由：本校專科部學則第二十八條、第二十九條、第三十一條部分條文修正案，提請討論。

(提案單位：課務組)

說明：1、同案七說明。

2、條文修正對照表：

條次	修正前條文	修正後條文	說明
第二十八條第一款	學生之補考依下列規定辦理： 一、期中考試與期末考試之補考，於考試後一週內由教務處定期舉辦一次。	學生之補考依下列規定辦理： 一、期中考試與期末考試之補考，補考時間、地點與命題方式等，均由任課教師自行訂定。	增加彈性，使師生均較得便。
第二十九條	補考成績之計算方法如下列： 一、期中、期末考試因公假或重病住院或直系親屬之喪假准假補考者，按補考實得分數計算，其餘准假補考者，其成績以六十分為基數，六十分以上者，其超出部分以五折併計，不及格者以實得分數計算。 二、應參加補考學生，經規定補考日期而不參加考試者，其補考科目之成績以零分計算。	補考成績之計算方法如下： 一、期中、期末考試因公假或重病住院或直系親屬之喪假准假補考者，按補考實得分數計算，其餘准假補考者，其成績以六十分為基數，六十分以上者，其超出部分以五折併計，不及格者以實得分數計算。 二、應參加補考學生， <u>未於教師規定補考日期參加考試者</u> ，其補考科目之成績以零分計算。 <u>三、學生考試請假暨補考辦理規則另訂之。</u>	第二款：部分文字修正。 第三款：增訂條文。
第三十一條	學生於考試時有作弊、代考行為者，一經查出，除該科以零分計算外，並視情節輕重依據學生獎懲辦法予以適當處分。「學生獎懲辦法」另訂之。	學生於考試時有作弊、代考行為者，一經查出，除該科以零分計算外，並視情節輕重依據學生獎懲辦法予以適當處分。「學生獎懲辦法」暨「學生考試規則」另訂之。	增列：「學生考試規則」另訂之。

決議：照案通過。

案九、

案由：大學部學則第十三條、專科部學則第十五條補增列實習擋修條文案，提請討論。

（提案單位：研究發展處）

說明：1、為建立實習生品保機制，確實掌握學生實習效能，擬請各學系建立實習前之擋修制度。

2、學則中擬增列實習擋修條文：實習課程為必修科目之系（科），學生於實習前均需修習達各系（科）之實習標準的專業與共同科目學分，且成績及格，始得參加實習，各學系（科）實習分發辦法由各系（科）另訂之。

3、本校醫事技術系、護理系、牙體技術系均已於各該系實習分發辦法中明訂參加實習學生應修讀及格之專業與共同科目。

4、實習課程為必修科目之系（科），尚未於其實習分發辦法中訂定相關規定者，請配合補增訂，以為規範。

5、大學部學則修正條文對照表：

條次	修正前條文	修正後條文	說明
第十三	學生選課，須依選課辦法及各系規定課程辦理，並需經系主任、教務處核准。凡已修習及格之科目，不	學生選課，須依選課辦法及各系規定課程辦理，並需經系主任、教務處核准。凡已修習及格之科目，不	增列第二款實習擋修條文

條	得重選。學生選課辦法另訂之。	得重選。學生選課辦法另訂之。 <u>實習課程為必修科目之學系，學生於實習前均需修習達各系之實習標準的專業與共同科目學分，且成績及格，始得參加實習，各學系實習分發辦法由各系另訂之。</u>	
---	----------------	--	--

## 6、專科部學則修正條文對照表：

條次	修正前條文	修正後條文	說明
第五章第十五條	無	<u>實習課程為必修科目之學科，學生於實習前均需修習達各科之實習標準的專業與共同科目學分，且成績及格，始得參加實習，各學科實習分發辦法由各科另訂之。</u>	增列實習擋修條文
第十六條至第五十一條	原第十五條條次更改為第十六條，餘均類推。	無更改	條次變更

決議：部分條文內容再次修改後通過。條文內容【學生於實習前均需修習達各系（科）之實習標準的專業與共同科目學分】

案十、

案由：護理系進修部二技吳美姍(E09304135)申請提前畢業，提請討論。(提案單位：進修部)

說明：1、根據成績優異提前畢業辦法規定，學業總平均在班級排名前 15%，操行成績 80 分以上，修畢畢業學分者可提前一學期畢業。

2、該生排名全班第 4 名(全班 45 名)，排名 8.88%，學業成績平均 83.62，操行成績平均 82.67，符合申請提前畢業條件。

3、本處 04 月 07 日處務會議通過，提交教務會議議決。

決議：照案通過。

## 案十一、

案由：92.93.94 學年度課程標準異動案，提請討論。(提案單位：幼兒保育系)

說明：如(附件六 p.22-25)異動說明。

決議：照案通過。

## 案十二、

案由：95 學年度課程標準修訂案，提請討論。(提案單位：幼兒保育系)

說明：如(附件七 p.26-40)修訂說明。

決議：照案通過。

## 案十三、

案由：進修部推廣教育中心 95 學年度學分班開班計畫，提請討論。(提案單位：推廣教育中心)

說明：1、95 學年度學分班擬開班數，如后列。豐原學分班開課計畫詳(附件八 p.41-43)

95 學年度學分班開班計畫			
系科	班別	班數	上課地點
幼保系	二技學分班	1 班	南投
	四技學分班	1 班	南投
護理系	二技學分班	1 班	豐原
	合 計	3 班	

決議：照案通過。

## 案十四、

案由：93.94.95.日四技、進修部四技、二技食品科學系課程異動案，提請討論。(提案單位：食品科學系)

說明：如(附件九 p.44-46)

決議：照案通過。

## 案十五、

案由：環安系 94 入學四年制進修部課程異動案，提請討論。(提案單位：環安系)

說明：如(附件十 p.47)

決議：照案通過。

案十六、

案由：護理系 95 學年度各學制課程規劃異動案，提請討論。(提案單位：護理系)

說明：如(附件十一 p.48-49)

決議：照案通過。

案十七、

案由：護理系五年制(專科部) 95 學年度入學課程規劃，提請討論。(提案單位：護理系)

說明：如(附件十二 p.50-51)

決議：照案通過。

案十八、

案由：95 學年度入學課程規劃，提請討論。(提案單位：護管所)

說明：如(附件十三 p.52-54)

決議：照案通過。

案十九、

案由：食品科技、文教事業經營、生命科學研究所 95 學年度入學課程規劃，提請討論。

說明：如(附件十四、十五、十六 p.55-59)

決議：三所照案通過。

伍、臨時動議：

陸、散會

## 附件一

一、就學業方面，有關本校大學部學則第 30 條第 4 款之退學規定，是否有修改之必要？各主任意見如下：

系科別	單學期 1/2 不及格	連續兩學期 1/2 不及格	累計兩次 1/2 不及格	單學期 2/3 不及格	未設退 學標準	備註
醫技系		V		V		擇一
放射系	V					
醫管系		V		V		擇一
護理系		V				
牙技系	V					
食科系		V				
幼保系	V					
資管系		V		V		擇一
應外系				V		
行銷系			V	V		擇一
環安系		V				
國企系		V				
進修部主任		V				
進修部教學組 組長			V	V		擇一
教務長		V				
課務組組長			V			
合計	3	9	3	6		

二、如通過修改，是否同意廢除目前「勒令休學」之變通方式？

系科別	同意	不同意	備註
醫技系	V		
※放射系	V		不修改
醫管系	V		
護理系	V		
※牙技系			不修改
食科系		V	
※幼保系			不修改
資管系	V		
應外系	V		
行銷系	V		
環安系	V		
國企系	V		
進修部主任	V		
進修部教學 組組長	V		
教務長	V		
課務組組長	V		

三、其它：

- 1、放射系：學生理應全心全意投入學習，不可心有旁騖，致其學業受挫，而修改條文為其解套，如此行之，則後續問題將接踵而至。
- 2、應外系：宜建立期末考前退選制度，使不及格學分數降低。

## 附件二

# 中臺科技大學監考試務須知

中華民國九十四年 教務會議通過

- 第一條 本校為有效執行期中、期末考試監考試務，確實維護試場秩序，使監考工作順利進行，特訂定中臺科技大學監考試務規則，以下簡稱本規則。
- 第二條 期中、期末考試採集中考試方式辦理。由教務處課務組统一安排監考教師，教師如因故無法擔任監考工作者，應自行覓妥資格符合之代理人，並通知教務處課務組。
- 第三條 監考教師遲到或缺席，致無法及時執行監考任務時，由系科所或試務中心安排支援監考教師代為監考，並由課務組統一核算，未監考教師監考費每節次七百元整由其薪資中扣除，轉發代監考教師，並將未監考教師名單陳報校長審閱。
- 第四條 教師填寫「不參加期中、期末集中考試」申請表經核准後，教師得於校方排定之期中考試及期末考試前一週舉行考試。惟於集中考試期間，仍應正常上課，不得減少授課週數，以維持教學品質及維護學生之受教權。上課時間請自行與學生約定，上課教室請至課務組借用，以避免與排定之集中考試試場衝堂。
- 第五條 考試時間：於公告時間內依規定辦理。
- 第六條 期中、期末考試監考教師應於每節考試開始前十分鐘至試務中心領取試卷，並應於考試鈴響前到達試場。考試鈴響後即敦促學生進入試場，依教務處公布之考試座位表就座應試，俟全體學生坐定位後始分發試卷。
- 第七條 學生遲到逾二十分鐘者，不得進入試場。並不得於考試開始後三十分鐘內交卷出場。
- 第八條 要求考生將非考試用品放置教室外或教室前、後空間。嚴禁攜帶手機、傳呼機、翻譯機、書籍、講義、筆記、紙張或其他參考資料等入座(命題教師如有特別規定者，從其規定)。
- 第九條 確實檢查學生之學生證或附照片之身分證明，如有未攜帶證件監考教師亦無法確認其身分時，應於監考記錄表中登記學生班級、姓名及座號，以備查核。
- 第十條 考試班級中如有隨班重補修學生，應特別核對其學生證，非載於試卷封面隨班重補修名單之學生，應要求並督促其立即至隨班上課班級教室應試，或至課務組查詢，否則該應考科目不予計分。
- 第十一條 監考教師應專注監考以維護本校公平考試風氣，提升學生學習效益。監考期間切勿從事與監考



無關之其他事宜。

第十二條 監考教師應確實執行監考工作，監考時請站立教室前或後，隨時防範學生左顧右盼或其他作弊行為。

第十三條 監考教師發現學生有作弊行為，應當場沒收試卷及作弊文件物品，使學生知其行為應受校規處分。並請將違規事實列出記載於監考記錄表內，請違規學生簽名後，立即令考生離開考場。監考記錄由課務組轉學務處依校規處理。

第十四條 收取試卷時，應維持試場秩序，嚴防發生遞送、夾帶或代繳答案卷情事。並依學生班別分別收卷，依座號順序由小而大排列，清點卷數無誤後，確實填寫監考記錄表內各欄，並將試卷放入試卷分袋內，直接交回試務中心收卷處，與點收試卷人員核對後簽章，始完成監考工作。

第十五條 監考教師遺失學生答案卷者，須提出書面報告，由教務處會同人事室專案處理。

第十六條 本規則如有未盡事宜，悉依本校「學生考試規則」、「學生衝堂考試處理規則」、「學生請假補考處理規則」及本校其他有關規定辦理。

第十七條 考試遇有空襲、地震或颱風警報等情況，導致考試需中斷時，由監考人員宣布後，考生應即停止考試，並將試題、答案卷置於桌上，迅速退出試場，作即時疏散。警報或臨時災害發生時，各科考試未達考試時間一半者重行舉辦考試，已達或超過一半者不再重行舉辦考試。重考日期與作業由教務處統一安排處理。

第十八條 本規則經教務會議通過後實施，修正時亦同。

### 附件三

## 中臺科技大學學生衝堂考試處理規則

中華民國九十四年 月 日教務會議通過

第十九條 學生因補修、重修或選修他系、科課程，於期中、期末集中考試時，需於同一時間應試兩種以上科目者，應於考試座位表公布後，至教務處課務組查明考試教室及座位，如因未查明而影響考試時，應自行負責。

第二十條 凡參加「衝堂科目」考試者，需於指定試場應考，其應試科目之試題及試卷由監考教師一次或分次發給作答，並於指定時間內完成。學生參加之衝堂考試再與下節次應試科目衝堂時，由監考教師再發給應試科目之試題及試卷作答，不得出場。學生連續參加兩節次以上衝堂考試時，請稟明監考教師，以為學生下節次之衝堂考試試題及試卷預作準備。

第二十一條 學生於衝堂考試節次時段內已能完成作答並繳卷後，其下節次應考科目為單一科目者，應回原班試場應考下節次科目。

第二十二條 學生參加衝堂考試，除應遵守本規則相關規定外，悉依本校學則、考試規則及各相關規定辦理。

第二十三條 本規則經教務會議通過後實施，修正時亦同。

## 附件四

# 中臺科技大學學生考試規則

中華民國九十四年月日 教務會議通過

- 第一條 為規範本校各項考試考生應遵循及注意事項，維護試場秩序，依本校學則訂定「中臺科技大學學生考試規則」，以下簡稱本規則。
- 第二條 本校期中、期末考試悉依本規則辦理，其他考試亦得適用，比照辦理。
- 第三條 學生應考時應依教務處排定之試場座位表就座應試，並將學生證或附照片之身分證明置於座位右上角，方便監考教師查核。未帶學生證者，經監考教師確認其身分後，准予應試。（監考教師無法確認考生身分者，由監考教師將考生班級、姓名、座號登錄於監考記錄表，以備查核）。
- 第四條 考生入座後應立即檢查試題或答案卷之應考科目、適用班級、授課老師是否正確，如有訛誤，應即舉手，請監試人員查明處理，未經查明前，不得作答，如未經查核即逕自作答，導致考錯試卷者，責任自負，不得提出異議。
- 第五條 考試時間：於公告考試日期、時間內依規定辦理。
- 第六條 考試起始時間以鈴聲為準，鈴聲響後應立即進入試場，遲到逾二十分鐘者，不得進入試場應試，惟因特殊事故，經教務處認可者不在此限。考試開始三十分鐘內不得出場，強行入場、出場者，該科目不予計分，視同考試作弊，並依校規處理。
- 第七條 除考試用具外，嚴禁攜帶手機、傳呼機、翻譯機、書籍、講義、筆記、紙張或其他妨礙考試公平性之物品（命題教師如有特別規定者，從其規定）進入試場，違者視同考試作弊，並依校規處理。
- 第八條 考試時間內不得交談、窺視他人試卷或故意便利鄰座窺視，亦不得借用相互考試用具及教師指定攜帶之計算機或字典等，違者該科目不予計分，視同考試作弊，並依校規處理。
- 第九條 考生不得在考桌上、文具上、肢體上、或其他物品上書寫與考試相關科目之文字符號進行夾帶、抄襲或傳遞答案等情事，違者應依本校監考須知處理並立即令考生離開考場且該科不予計分並視同考試作弊依校規處理。

第十條 考生不得請人頂替或頂替他人進入試場應試，違者該應試科目不予計分，被頂替或頂替者(若為本校學生)均視同考試作弊，並依校規處理。

第十一條 試場內應服從監試人員指導，如對試題有不明之處，應舉手發問。

第十二條 試卷上應填寫應考學生姓名、班級、座號。考試完畢鈴響時，應立即停止作答並繳交試卷。

第十三條 考生交卷後應立即離開試場，不得在試場及鄰近地區喧嘩、宣讀答案或以其他方式提示場內考生作答，經勸止不聽者，視同考試作弊，依校規處理。

第十四條 考試期間如因重病或其他特殊事故，無法如期參加考試者，應辦理考試假請假手續。考試假辦理規則另訂之。

第十五條 應參加考試學生，未依規定請假或請假未經核准，而未參加考試者，缺考各科目不得補考，成績以零分計算。

第十六條 隨班重、補修學生，應於隨班上課班級教室應試；如有考試科目衝堂情形者應自行前往教務處課務組查明，並於衝堂指定試場應試。學生衝堂考試處理規則另訂之。

第十七條 專業技術考試得由各系科授課教師自行辦理。

第十八條 本規則經教務會議通過後實施，修正時亦同。

## 附件五

# 中臺科技大學學生考試請假暨補考辦理規則

中華民國九十四年 月 日 教務會議通過

第一條 考試期間如因重病或其他特殊事故，無法如期參加考試者，應至教務處課務組辦理請假手續。考試期間請假應檢具證明文件如后：

- 一、病假：重大疾病者應於三天內（含請假當天）檢具健保局特約區域醫院以上之醫院(醫學中心)開立之診斷證明辦理。
- 二、喪假：限直系血親，於考試前辦理，並須檢具訃文或家長函件證明辦理。
- 三、公假：於考試前辦理，並須檢具本校相關單位證明文件辦理。
- 四、產假：於考試前辦理或應於產後三天內（含請假當天）委託他人檢具醫院之診斷證明辦理。
- 五、事假：特殊事件者，須於考試前辦理請假並經核准。於考試當天發生緊急事故者，須於當天或隔天檢具有力證明文件辦理。

上列各款請假程序若有逾期或特殊情況者，得以簽呈方式簽請教務長核定，專案處理。

第二條 如因突發狀況，無法及時辦理請假手續時，得先向教務處課務組登記報備。事後補辦請假手續。

第三條 辦理考試請假手續時，應先至學務處申請，填寫請假單，檢具證明文件，依申請單所規範之簽核單位完成請假之書面行政程序，經任課教師簽核後轉交課務組。

第四條 請假經核准者，得參加補考，補考以一次為限。補考時間與命題方式等由任課教師自行訂定，補考成績於規定時間內送註冊組登錄。

第五條 補考學生應於任課教師規定時間參加補考，未如期參加補考者，成績以零分計算，不得以任何理由要求重行補考。

第六條 補考成績之計算，依本校學則相關規定辦理。

第七條 本規則如有未盡事宜，悉依本校學則及其他相關規定辦理。

第八條 本規則經教務會議通過後施行，修正時亦同。

## 94 學年度第 2 學期校教務會議課程異動表(92. 93. 94 學年度)

附件六

95. 03. 23 課程委員會通過

95. 04. 20 系務會議通過

編號	系科	學制	入學年	異動前			異動後			備註
				科目名稱 (必修/選修)	學分 /時數	開課學期	科科目名稱 (必修/選修)	學分 /時數	開課學期	
1	幼保系	日四技	92	嬰幼兒環境規劃(必)	2 2	四上	嬰幼兒環境規劃(必)	2 2	三下	調整開課學期
2	幼保系	日四技	92	幼兒教保專題討論與 寫作(必)	2 2	四下	教保專題研究評析 (必)	2 2	四下	更改科目名稱
3	幼保系	日四技	93	學步兒教育實務(選)	2 2	三上	學步兒教育實務(選)	2 2	三下	調整開課學期
4	幼保系	日四技	93	幼兒體適能(選)	2 2	三上	幼兒體適能(選)	2 2	三下	調整開課學期
5	幼保系	日四技	93	課後托育理論與實務 (必)	2 4	三下	課後托育理論與實務 (必)	2 2	三下	調整開課時數
6	幼保系	日四技	93	幼兒活動設計理論與 實務(二)(必)	2 4	三下	幼兒活動設計理論與 實務(二)(必)	2 2	三下	調整開課時數
7	幼保系	日四技	93	幼兒教保專題討論與 寫作(必)	2 2	四下	教保專題研究評析 (必)	2 2	四下	更改科目名稱
8	幼保系	日四技	94	輔導諮商理論與實務 (必)	2 4	二下	輔導諮商理論與實務 (必)	3 4	二下	調整開課學分
9	幼保系	日四技	94	教育統計(必)	2 2	三上	教育統計(必)	2 2	二下	調整開課學期
10	幼保系	日四技	94	教保實務(一)(必)	2 4	三上	教保實務(一)(必)	3 4	三上	調整開課學分
11	幼保系	日四技	94	幼兒活動設計理論與 實務(二)(必)	2 4	三下	幼兒活動設計理論與 實務(二)(必)	2 2	三下	調整開課時數
12	幼保系	日四技	94	教保實務(二)(必)	8 16	三下	教保實務(二)(必)	8 16	三下	調整實習週數為 8週
13	幼保系	日四技	94	幼兒教保專題討論與 寫作(必)	2 2	四下	教保專題研究評析 (必)	2 2	四下	更改科目名稱
14	幼保系	日四技	94	思考創造與問題解決 (選)	2 2	二下				刪除
15	幼保系	四技 平常班	92	教保實務(二)(必)	4 4	四上	教保實務(二)(必)	4 4	四下	調整開課學期
16	幼保系	四技 平常班	92	幼兒教保專題討論與 寫作(必)	2 2	四下	教保專題研究評析 (必)	2 2	四下	更改科目名稱

17	幼保系	四技 平常班	93	蒙特梭利教育導論 (必)	1 2	二下	蒙特梭利教育導論 (必)	2 2	二下	調整開課學分
18	幼保系	四技 平常班	93	教保實務(一)(必)	2 4	二下	教保實務(一)(必)	3 4	二下	調整開課學分
19	幼保系	四技 平常班	93	輔導諮商理論與實務 (必)	2 4	三上	輔導諮商理論與實務 (必)	3 4	三上	調整開課學分
20	幼保系	四技 平常班	93	幼兒教具設計與應用 (必)	2 4	三下	幼兒教具設計與應用 (必)	2 2	三下	調整開課時數
21	幼保系	四技 平常班	93	課後托育理論與實務 (必)	2 4	三下	課後托育理論與實務 (必)	2 2	三下	調整開課時數
22	幼保系	四技 平常班	93	教育研究法(必)	2 2	三下	教育研究法(必)	2 2	四上	調整開課學期
23	幼保系	四技 平常班	93	專業倫理與生涯規劃 (必)	2 2	四上	專業倫理與生涯規劃 (必)	2 2	三下	調整開課學期
24	幼保系	四技 平常班	93	兒童教育哲學(必)	2 2	四上	兒童教育哲學(必)	2 2	三下	調整開課學期
25	幼保系	四技 平常班	93	嬰幼兒安全與急救 (選)	2 2	四上	嬰幼兒安全與急救 (選)	2 2	三下	調整開課學期
26	幼保系	四技 平常班	93	兒童食物製備(選)	2 2	四上	兒童食物製備(選)	2 2	三下	調整開課學期
27	幼保系	四技 平常班	93	特殊嬰幼兒個案管理 (選)	2 2	四上	特殊嬰幼兒個案管理 (選)	2 2	四下	調整開課學期
28	幼保系	四技 平常班	93	兒童發展評量與應用 (必)	3 4	四下	兒童發展評量與應用 (必)	3 4	四上	調整開課學期
29	幼保系	四技 平常班	93	幼兒教保專題討論與 寫作(必)	2 2	四下	教保專題研究評析 (必)	2 2	四下	更改科目名稱
30	幼保系	四技 平常班	94	兒童食物製備(選)	2 2	二上	兒童食物製備(選)	2 2	三下	調整開課學期
31	幼保系	四技 平常班	94	教保實務(一)(必)	2 4	二下	教保實務(一)(必)	3 4	二下	調整開課學分
32	幼保系	四技 平常班	94	蒙特梭利教育導論 (必)	2 2	二下	蒙特梭利教育導論 (必)	2 2	二上	調整開課學期
33	幼保系	四技 平常班	94	幼兒活動設計理論與 實務(必)	2 4	三上	幼兒活動設計理論與 實務(必)	2 2	三上	調整開課時數
34	幼保系	四技 平常班	94	輔導諮商理論與實務 (必)	2 4	三上	輔導諮商理論與實務 (必)	3 4	三下	調整開課學期及 學分
35	幼保系	四技 平常班	94	教育統計(必)	2 2	三下	教育統計(必)	2 2	三上	調整開課學期

36	幼保系	四技 平常班	94	課後托育理論與實務 (必)	4 4	三下	課後托育理論與實務 (必)	2 2	三下	調整開課學分及 時數
37	幼保系	四技 平常班	94	兒童營養(必)	2 2	三下	兒童營養(必)	2 2	三上	調整開課學期
38	幼保系	四技 平常班	94	兒童戲劇(選)	2 2	三下	兒童戲劇(選)	2 2	二上	調整開課學期
39	幼保系	四技 平常班	94	兒童美語活動(選)	2 2	三下	兒童美語活動(選)	2 2	三上	調整開課學期
40	幼保系	四技 平常班	94	幼兒教保專題討論與 寫作(必)	2 2	四下	教保專題研究評析 (必)	2 2	四下	更改科目名稱
41	幼保系	四技 平常班	94	托育機構經營與管理 (選)	2 2	四下	托育機構經營與管理 (選)	2 2	四上	調整開課學期
42	幼保系	四技 平常班	94	思考創造與問題解決 (選)	2 2	四上				刪除
43	幼保系	四技 週末班	93	蒙特梭利教育導論 (必)	1 2	三上	蒙特梭利教育導論 (必)	2 2	三上	調整開課學分
44	幼保系	四技 週末班	93	輔導諮商理論與實務 (必)	2 4	三上	輔導諮商理論與實務 (必)	3 4	三上	調整開課學分
45	幼保系	四技 週末班	93	教保實務(一)(必)	2 4	三上	教保實務(一)(必)	3 4	三下	調整開課學分及 學期
46	幼保系	四技 週末班	93	幼兒教具設計與應用 (必)	2 4	三下	幼兒教具設計與應用 (必)	2 2	三下	調整開課時數
47	幼保系	四技 週末班	93	教育研究法(必)	2 2	三下	教育研究法(必)	2 2	四上	調整開課學期
48	幼保系	四技 週末班	93	思考創造與問題解決 (選)	2 2	四上	思考創造與問題解決 (選)	2 2	四下	調整開課學期
49	幼保系	四技 週末班	93	蒙特梭利教學理論與 實務(選)	2 4	四上	蒙特梭利教學理論與 實務(選)	2 2	四下	調整開課學期及 時數
50	幼保系	四技 週末班	93	課後托育理論與實務 (必)	2 4	四下	課後托育理論與實務 (必)	2 2	四下	調整開課學分及 時數
51	幼保系	四技 週末班	93	幼兒教保專題討論與 寫作(必)	2 2	四下	教保專題研究評析 (必)	2 2	四下	更改科目名稱
52	幼保系	四技 週末班	94	經營管理(必)	2 2	二上	經營管理(必)	2 2	三下	調整開課學期
53	幼保系	四技 週末班	94	教保模式(必)	2 2	二上	教保模式(必)	2 2	二下	調整開課學期
54	幼保系	四技 週末班	94	教保實務(一)(必)	2 4	二下	教保實務(一)(必)	3 4	二下	調整開課學分



55	幼保系	四技 週末班	94	學步兒發展與教育 (必)	2 2	二下	學步兒發展與教育 (必)	2 2	三上	調整開課學期
56	幼保系	四技 週末班	94	輔導諮商理論與實務 (必)	2 4	三上	輔導諮商理論與實務 (必)	3 4	三下	調整開課學分及 學期
57	幼保系	四技 週末班	94	幼兒活動設計理論與 實務 (必)	2 4	三上	幼兒活動設計理論與 實務(必)	2 2	三上	調整開課時數
58	幼保系	四技 週末班	94	學步兒教育實務(選)	2 2	三上	學步兒教育實務(選)	2 2	三下	調整開課學期
59	幼保系	四技 週末班	94	生涯發展與人際關係 (選)	2 2	三上	生涯發展與人際關係 (選)	2 2	三下	調整開課學期
60	幼保系	四技 週末班	94	蒙特梭利教學理論與 實務(選)	2 2	三下	蒙特梭利教學理論與 實務(選)	2 2	四上	調整開課學期
61	幼保系	四技 週末班	94	教育統計(必)	2 2	三下	教育統計(必)	2 2	三上	調整開課學期
62	幼保系	四技 週末班	94	幼兒教具設計與應用 (必)	2 2	三下	幼兒教具設計與應用 (必)	2 2	三上	調整開課學期
63	幼保系	四技 週末班	94	幼兒教保專題討論與 寫作(必)	2 2	四下	教保專題研究評析 (必)	2 2	四下	更改科目名稱
64	幼保系	四技 週末班	94	思考創造與問題解決 (選)	2 2	四上				刪除
65	幼保系	二技 平常班	94	教保實務(一)(必)	2 4	四上	教保實務(一)(必)	3 4	四上	調整開課學分
66	幼保系	二技 平常班	94	教保實務(二)(必)	4 8	四上	教保實務(二)(必)	4 8	四下	調整開課學期
67	幼保系	二技 平常班	94	幼兒教保專題討論與 寫作(必)	2 2	四下	教保專題研究評析 (必)	2 2	四下	更改科目名稱
68	幼保系	二技 週末班	94	教保實務(一)(必)	2 4	四上	教保實務(一)(必)	3 4	四上	調整開課學分
69	幼保系	二技 週末班	94	教保實務(二)(必)	4 8	四上	教保實務(二)(必)	4 8	四下	調整開課學期
70	幼保系	二技 週末班	94	幼兒教保專題討論與 寫作(必)	2 2	四下	教保專題研究評析 (必)	2 2	四下	更改科目名稱
71	幼保系	二技 週末班	94	課後托育理論與實務 (必)	4 4	四下	課後托育理論與實務 (必)	2 2	四下	調整開課學分及 時數

## 94 學年度第 2 學期校教務會議課程異動表(95 學年度)

附件七

95.03.23 課程委員會通過

95.04.20 系務會議通過

編號	系科	學制	入學年	異動前			異動後			備註
				科目名稱(必修/選修)	學分/時數	開課學期	科目名稱(必修/選修)	學分/時數	開課學期	
1	幼保系	日四技	95	了解自己的身體(必)	2 2	一上	生理與心理健康(必)	2 2	一上	更改科目名稱
2	幼保系	日四技	95	幼兒保育概論(必)	2 2	一上	幼兒教育概論(必)	2 2	一上	更改科目名稱
3	幼保系	日四技	95	經營管理(必)	2 2	一上	經營管理(選)	2 2	三上	調整開課學期及 必選修
4	幼保系	日四技	95	生命關懷(必)	2 2	一下	生命關懷(必)	2 2	四下	調整開課學期
5	幼保系	日四技	95	心理學(必)	2 2	一下	心理學(必)	2 2	一上	調整開課學期
6	幼保系	日四技	95	兒童發展與輔導(必)	2 2	一下	幼兒發展與保育(必)	2 2	一下	更改科目名稱
7	幼保系	日四技	95	幼兒教材教法(必)	2 2	一下	幼兒園教材教法(必)	2 2	二上	調整開課學期及 更改科目名稱
8	幼保系	日四技	95	幼兒營養與餐點(必)	2 4	一下	幼兒營養與餐點(必)	3 3	一下	調整開課學分及 時數
9	幼保系	日四技	95	婚姻與家庭(選)	2 2	一下	婚姻與家庭(選)	2 2	二下	調整開課學期
10	幼保系	日四技	95	幼兒藝術(選)	2 2	一下	幼兒藝術(選)	2 2	二上	調整開課學期
11	幼保系	日四技	95	器樂(選)	2 2	一下	器樂演奏(必)	2 3	一下	調整開課時數.必 選修及更改科目 名稱
12	幼保系	日四技	95	嬰幼兒健康照護(必)	2 2	二上	幼兒疾病預防與照護 (必)	2 2	二上	更改科目名稱
13	幼保系	日四技	95	學步兒發展與教育 (必)	2 2	二上	學步兒發展與教育 (必)	2 2	二下	調整開課學期
14	幼保系	日四技	95	生物多樣性與人生 (必)	2 2	二上	生物多樣性與人生 (必)	2 2	二下	調整開課學期
15	幼保系	日四技	95	幼兒體適能(選)	2 2	二上	幼兒體適能(選)	2 2	一下	調整開課學期

16	幼保系	日四技	95	兒童戲劇(選)	2 2	二上	兒童戲劇(選)	2 2	二下	調整開課學期
17	幼保系	日四技	95	嬰幼兒安全與急救 (選)	2 2	二上	幼兒安全與急救 (必)	2 2	二下	調整開課學期. 必 選修及更改科目 名稱
18	幼保系	日四技	95	輔導諮商理論與實務 (必)	3 4	二下	輔導諮商理論與實務 (必)	3 4	三上	調整開課學期
19	幼保系	日四技	95	幼兒遊戲(必)	2 2	二下	幼兒遊戲(必)	2 2	三上	調整開課學期
20	幼保系	日四技	95	實用生活美學(必)	2 2	二下	實用生活美學(必)	2 2	四上	調整開課學期
21	幼保系	日四技	95	環保生活(必)	2 2	二下	環保生活(必)	2 2	四上	調整開課學期
22	幼保系	日四技	95	兒童創造性肢體動作 (選)	2 2	二下	幼兒創意肢動課程 (選)	2 2	二上	調整開課學期及 更改科目名稱
23	幼保系	日四技	95	教學媒體設計(選)	2 2	二下	幼兒多媒體教學(選)	2 2	二下	更改科目名稱
24	幼保系	日四技	95	兒童美語活動(選)	2 2	二下	兒童美語活動(選)	2 2	三上	調整開課學期
25	幼保系	日四技	95	時間. 空間. 多元文化 (必)	2 2	三上	時間. 空間. 多元文化 (必)	2 2	四下	調整開課學期
26	幼保系	日四技	95	法律與人生(必)	2 2	三上	法律與人生(必)	2 2	四下	調整開課學期
27	幼保系	日四技	95	幼兒語言表達(必)	2 2	三上	幼兒語言表達(必)	2 2	二下	調整開課學期
28	幼保系	日四技	95	幼教人員專業倫理 (必)	2 2	三上	教保專業倫理(選)	2 2	三上	調整必選修及更 改科目名稱
29	幼保系	日四技	95	學前特教課程與教學 (選)	2 2	三上	學前特教課程與教學 (選)	2 2	四上	調整開課學期
30	幼保系	日四技	95	幼兒行為輔導(選)	2 2	三上	幼兒行為輔導(選)	2 2	四下	調整開課學期
31	幼保系	日四技	95	課後托育實務(必)	2 2	三下	課後托育理論與實務 (必)	2 2	三下	更改科目名稱
32	幼保系	日四技	95	親職教育實務(必)	1 2	三下	親職教育(必)	2 2	三下	調整開課學分及 更改科目名稱
33	幼保系	日四技	95	嬰幼兒學習環境設計 (必)	2 2	三下	幼兒學習環境設計 (必)	2 2	三下	更改科目名稱

34	幼保系	日四技	95	課室經營應用(必)	1 2	三下	幼兒園班級經營(必)	2 2	三下	調整開課學分及 更改科目名稱
35	幼保系	日四技	95	幼兒活動設計理論與 實務(二)(必)	2 2	三下	幼兒活動設計理論與 實務(必)	2 2	三下	更改科目名稱
36	幼保系	日四技	95	主題教學理論與實務 (必)	2 2	四上	主題教學理論與實務 (選)	2 2	四上	調整必選修
37	幼保系	日四技	95	多元智能理論與教學 (必)	2 2	四上	多元智能理論與教學 (選)	2 2	四下	調整開課學期及 必選修
38	幼保系	日四技	95	兒童發展評量與應用 (必)	3 3	四上	幼兒發展評量與應用 (必)	3 3	四上	更改科目名稱
39	幼保系	日四技	95	生涯發展與人際關係 (選)	2 2	四上	生涯發展與人際關係 (選)	2 2	一上	調整開課學期
40	幼保系	日四技	95	托育機構經營與管理 (選)	2 2	四上	托育機構經營與管理 (必)	2 2	四上	調整必選修
41	幼保系	日四技	95	特殊兒童診斷與評量 (選)	2 2	四上	特殊兒童診斷與評量 (選)	2 2	三上	調整開課學期
42	幼保系	日四技	95	兒童福利(必)	2 2	四下	兒童福利(選)	2 2	四下	調整必選修
43	幼保系	日四技	95				教育原理(必)	2 2	一上	新增
44	幼保系	日四技	95				幼兒文學(必)	2 2	一下	新增
45	幼保系	日四技	95				幼兒自然科學(選)	2 2	一下	新增
46	幼保系	日四技	95				情緒管理(選)	2 2	二上	新增
47	幼保系	日四技	95				融合教育(選)	2 2	二下	新增
48	幼保系	日四技	95				幼兒園課程設計(必)	2 2	三上	新增
49	幼保系	日四技	95				教育制度(必)	2 2	四上	新增
50	幼保系	日四技	95	幼兒語文(選)	2 2	一上				刪除
51	幼保系	日四技	95	課程理論與實務(選)	2 2	一上				刪除

52	幼保系	日四技	95	兒童教育哲學(選)	2 2	一上				刪除
53	幼保系	日四技	95	課後托育理論(必)	2 2	三上				刪除
54	幼保系	日四技	95	課室經營理論(必)	1 1	三上				刪除
55	幼保系	日四技	95	幼兒活動設計理論與 實務(一)(必)	1 2	三上				刪除
56	幼保系	日四技	95	親職教育理論(必)	1 1	三上				刪除
57	幼保系	日四技	95	特殊嬰幼兒個案管理 (選)	2 2	四下				刪除
58	幼保系	日四技	95	幼兒社會行為輔導 (選)	2 2	四下				刪除
59	幼保系	日四技	95	國民小學課程與教學 (選)	2 2	四下				刪除
60	幼保系	四技 平常班	95	了解自己的身體(必)	2 2	一上	生理與心理健康(必)	2 2	一上	更改科目名稱
61	幼保系	四技 平常班	95	幼兒保育概論(必)	2 2	一上	幼兒教育概論(必)	2 2	一上	更改科目名稱
62	幼保系	四技 平常班	95	經營管理(必)	2 2	一上	經營管理(選)	2 2	二下	調整開課學期及 必選修
63	幼保系	四技 平常班	95	幼兒教材教法(必)	2 2	一上	幼兒園教材教法(必)	2 2	二上	調整開課學期及 更改科目名稱
64	幼保系	四技 平常班	95	生物多樣性與人生 (必)	2 2	一下	生物多樣性與人生 (必)	2 2	四上	調整開課學期
65	幼保系	四技 平常班	95	社會行為學(必)	2 2	一下	社會行為學(必)	2 2	三上	調整開課學期
66	幼保系	四技 平常班	95	心理學(必)	2 2	一下	心理學(必)	2 2	一上	調整開課學期
67	幼保系	四技 平常班	95	嬰幼兒健康照護(必)	2 2	一下	幼兒疾病預防與照護 (必)	2 2	二上	調整開課學期及 更改科目名稱
68	幼保系	四技 平常班	95	器樂(選)	2 2	一下	器樂演奏(必)	2 2	一下	調整必選修及更 改科目名稱
69	幼保系	四技 平常班	95	婚姻與家庭(選)	2 2	一下	婚姻與家庭(選)	2 2	二下	調整開課學期

70	幼保系	四技 平常班	95	生命關懷(必)	2 2	二上	生命關懷(必)	2 2	三上	調整開課學期
71	幼保系	四技 平常班	95	兒童發展與輔導(必)	2 2	二上	幼兒發展與保育(必)	2 2	一下	調整開課學期及 更改科目名稱
72	幼保系	四技 平常班	95	教保模式(必)	2 2	二上	教保模式(必)	2 2	一下	調整開課學期
73	幼保系	四技 平常班	95	蒙特梭利教育導論 (必)	2 2	二上	蒙特梭利教育導論 (必)	2 2	二下	調整開課學期
74	幼保系	四技 平常班	95	幼兒體適能(選)	2 2	二上	幼兒音樂律動(選)	2 2	一下	調整開課學期
75	幼保系	四技 平常班	95	兒童戲劇(選)	2 2	二上	兒童戲劇(選)	2 2	三上	調整開課學期
76	幼保系	四技 平常班	95	嬰幼兒安全與急救 (選)	2 2	二上	幼兒安全與急救 (必)	2 2	二下	調整開課學期.必 選修及更改科目 名稱
77	幼保系	四技 平常班	95	兒童創造性肢體動作 (選)	2 2	二上	幼兒創意肢動課程 (選)	2 2	二上	更改科目名稱
78	幼保系	四技 平常班	95	數理與邏輯(必)	2 2	二下	數理與邏輯(必)	2 2	三下	調整開課學期
79	幼保系	四技 平常班	95	學步兒發展與教育 (必)	2 2	二下	學步兒發展與教育 (必)	2 2	三上	調整開課學期
80	幼保系	四技 平常班	95	學前特教課程與教學 (選)	2 2	二下	學前特教課程與教學 (選)	2 2	四上	調整開課學期
81	幼保系	四技 平常班	95	教學媒體設計(選)	2 2	二下	幼兒多媒體教學(選)	2 2	二下	更改科目名稱
82	幼保系	四技 平常班	95	生涯發展與人際關係 (選)	2 2	二下	生涯發展與人際關係 (選)	2 2	一下	調整開課學期
83	幼保系	四技 平常班	95	時間.空間.多元文化 (必)	2 2	三上	時間.空間.多元文化 (必)	2 2	四下	調整開課學期
84	幼保系	四技 平常班	95	幼兒活動設計理論與 實務(必)	2 2	三上	幼兒活動設計理論與 實務(必)	2 2	三下	調整開課學期
85	幼保系	四技 平常班	95	課室經營理論與實務 (必)	2 2	三上	幼兒園班級經營(必)	2 2	三上	更改科目名稱
86	幼保系	四技 平常班	95	兒童營養(必)	2 2	三上	幼兒餐點與營養(必)	3 3	一下	調整開課學期.學 分.時數及更改科 目名稱

87	幼保系	四技 平常班	95	嬰幼兒學習環境設計 (必)	2 2	三上	幼兒學習環境設計 (必)	2 2	三下	調整開課學期及 更改科目名稱
88	幼保系	四技 平常班	95	兒童美語活動(選)	2 2	三上	兒童美語活動(選)	2 2	四下	調整開課學期
89	幼保系	四技 平常班	95	幼兒行為輔導(選)	2 2	三上	幼兒行為輔導(選)	2 2	四下	調整開課學期
90	幼保系	四技 平常班	95	幼兒藝術(選)	2 2	三上	幼兒藝術(選)	2 2	二上	調整開課學期
91	幼保系	四技 平常班	95	實用生活美學(必)	2 2	三下	實用生活美學(必)	2 2	四上	調整開課學期
92	幼保系	四技 平常班	95	環保生活(必)	2 2	三下	環保生活(必)	2 2	四上	調整開課學期
93	幼保系	四技 平常班	95	特殊兒童診斷與評量 (選)	2 2	三下	特殊兒童診斷與評量 (選)	2 2	三上	調整開課學期
94	幼保系	四技 平常班	95	學步兒教育實務(選)	2 2	三下	學步兒教育實務(選)	2 2	四上	調整開課學期
95	幼保系	四技 平常班	95	托育機構經營與管理 (選)	2 2	四上	托育機構經營與管理 (必)	2 2	四上	調整必選修
96	幼保系	四技 平常班	95	兒童發展評量與應用 (必)	3 3	四上	幼兒發展評量與應用 (必)	3 3	四上	更改科目名稱
97	幼保系	四技 平常班	95	幼兒遊戲(必)	2 2	四上	幼兒遊戲(必)	2 2	三上	調整開課學期
98	幼保系	四技 平常班	95	幼教人員專業倫理 (必)	2 2	四上	教保專業倫理(選)	2 2	二上	調整開課學期. 必 選修及更改科目 名稱
99	幼保系	四技 平常班	95	親職教育理論與實務 (必)	2 2	四上	親職教育(必)	2 2	四上	更改科目名稱
100	幼保系	四技 平常班	95	主題教學理論與實務 (必)	2 2	四上	主題教學理論與實務 (選)	2 2	四上	調整必選修
101	幼保系	四技 平常班	95	多元智能理論與教學 (必)	2 2	四下	多元智能理論與教學 (選)	2 2	四下	調整必選修
102	幼保系	四技 平常班	95	兒童福利(必)	2 2	四下	兒童福利(選)	2 2	四下	調整必選修
103	幼保系	四技 平常班	95	幼兒語言表達(選)	2 2	四下	幼兒語言表達(必)	2 2	二下	調整開課學期及 必選修
104	幼保系	四技 平常班	95				幼兒自然科學(選)	2 2	一下	新增

105	幼保系	四技 平常班	95				教育原理(必)	2 2	二上	新增
106	幼保系	四技 平常班	95				情緒管理(選)	2 2	二上	新增
107	幼保系	四技 平常班	95				融合教育(選)	2 2	二下	新增
108	幼保系	四技 平常班	95				幼兒園課程設計(必)	2 2	三上	新增
109	幼保系	四技 平常班	95				教育制度(必)	2 2	四上	新增
110	幼保系	四技 平常班	95				幼兒文學(必)	2 2	四下	新增
111	幼保系	四技 平常班	95	課程理論與實務(選)	2 2	一上				刪除
112	幼保系	四技 平常班	95	優生學(選)	2 2	一下				刪除
113	幼保系	四技 平常班	95	幼兒語文(選)	2 2	二上				刪除
114	幼保系	四技 平常班	95	兒童食物製備(選)	2 2	三下				刪除
115	幼保系	四技 平常班	95	兒童教育哲學(選)	2 2	四上				刪除
116	幼保系	四技 平常班	95	特殊嬰幼兒個案管理 (選)	2 2	四上				刪除
117	幼保系	四技 平常班	95	幼兒社會行為輔導 (選)	2 2	四下				刪除
118	幼保系	四技 平常班	95	國民小學課程與教學 (選)	2 2	四下				刪除
119	幼保系	四技 週末班	95	了解自己的身體(必)	2 2	一上	生理與心理健康(必)	2 2	一上	更改科目名稱
120	幼保系	四技 週末班	95	幼兒保育概論(必)	2 2	一上	幼兒教育概論(必)	2 2	一上	更改科目名稱
121	幼保系	四技 週末班	95	幼兒教材教法(必)	2 2	一上	幼兒園教材教法(必)	2 2	二上	調整開課學期及 更改科目名稱
122	幼保系	四技 週末班	95	幼兒音樂律動(選)	2 2	一上	幼兒音樂律動(選)	2 2	二上	調整開課學期



123	幼保系	四技 週末班	95	社會行為學(必)	2 2	一下	社會行為學(必)	2 2	二上	調整開課學期
124	幼保系	四技 週末班	95	生命關懷(必)	2 2	一下	生命關懷(必)	2 2	四下	調整開課學期
125	幼保系	四技 週末班	95	心理學(必)	2 2	一下	心理學(必)	2 2	二上	調整開課學期
126	幼保系	四技 週末班	95	兒童發展與輔導(必)	2 2	一下	幼兒發展與保育(必)	2 2	一下	更改科目名稱
127	幼保系	四技 週末班	95	兒童營養(必)	2 2	一下	幼兒餐點與營養	3 3	一下	調整開課學分. 時 數及更改科目名 稱
128	幼保系	四技 週末班	95	器樂(選)	2 2	一下	器樂演奏(必)	2 2	一下	調整必選修及更 改科目名稱
129	幼保系	四技 週末班	95	兒童戲劇(選)	2 2	一下	兒童戲劇(選)	2 2	三下	調整開課學期
130	幼保系	四技 週末班	95	幼兒藝術(選)	2 2	一下	幼兒藝術(選)	2 2	三上	調整開課學期
131	幼保系	四技 週末班	95	數理與邏輯(必)	2 2	二上	數理與邏輯(必)	2 2	二下	調整開課學期
132	幼保系	四技 週末班	95	實用生活美學(必)	2 2	二上	實用生活美學(必)	2 2	四上	調整開課學期
133	幼保系	四技 週末班	95	文學與人生(必)	2 2	二上	文學與人生(必)	2 2	一上	調整開課學期
134	幼保系	四技 週末班	95	嬰幼兒健康照護(必)	2 2	二上	幼兒疾病預防與照護 (必)	2 2	二上	更改科目名稱
135	幼保系	四技 週末班	95	嬰幼兒安全與急救 (選)	2 2	二上	幼兒安全與急救 (必)	2 2	二下	調整開課學期. 必 選修及更改科目 名稱
136	幼保系	四技 週末班	95	應用語文(必)	2 2	二下	應用語文(必)	2 2	一下	調整開課學期
137	幼保系	四技 週末班	95	教保模式(必)	2 2	二下	教保模式(必)	2 2	一下	調整開課學期
138	幼保系	四技 週末班	95	兒童創造性肢體動作 (選)	2 2	二下	幼兒創意肢動課程 (選)	2 2	一上	調整開課學期及 更改科目名稱
139	幼保系	四技 週末班	95	兒童美語活動(選)	2 2	二下	兒童美語活動(選)	2 2	四下	調整開課學期

140	幼保系	四技 週末班	95	教學媒體設計(選)	2 2	二下	幼兒多媒體教學(選)	2 2	二下	更改科目名稱
141	幼保系	四技 週末班	95	環保生活(必)	2 2	三上	環保生活(必)	2 2	四上	調整開課學期
142	幼保系	四技 週末班	95	嬰幼兒學習環境設計	2 2	三上	幼兒學習環境設計 (必)	2 2	三上	更改科目名稱
143	幼保系	四技 週末班	95	幼兒教具設計與應用 (必)	2 2	三上	幼兒教具設計與應用 (必)	2 2	三下	調整開課學期
144	幼保系	四技 週末班	95	學前特教課程與教學 (選)	2 2	三上	學前特教課程與教學 (選)	2 2	四上	調整開課學期
145	幼保系	四技 週末班	95	幼兒行為輔導(選)	2 2	三上	幼兒行為輔導(選)	2 2	四下	調整開課學期
146	幼保系	四技 週末班	95	幼兒語言表達(選)	2 2	三上	幼兒語言表達(必)	2 2	三上	調整必選修
147	幼保系	四技 週末班	95	經營管理(必)	2 2	三下	經營管理(選)	2 2	三下	調整必選修
148	幼保系	四技 週末班	95	生涯發展與人際關係 (選)	2 2	三下	生涯發展與人際關係 (選)	2 2	二上	調整開課學期
149	幼保系	四技 週末班	95	兒童發展評量與應用 (必)	3 3	四上	幼兒發展評量與應用 (必)	3 3	四上	更改科目名稱
150	幼保系	四技 週末班	95	幼兒遊戲(必)	2 2	四上	幼兒遊戲(必)	2 2	三下	調整開課學期
151	幼保系	四技 週末班	95	幼教人員專業倫理 (必)	2 2	四上	教保專業倫理(選)	2 2	二下	調整開課學期. 必 選修及更改科目 名稱
152	幼保系	四技 週末班	95	親職教育理論與實務 (必)	2 2	四上	親職教育(必)	2 2	四上	更改科目名稱
153	幼保系	四技 週末班	95	主題教學理論與實務 (必)	2 2	四上	主題教學理論與實務 (選)	2 2	四上	調整必選修
154	幼保系	四技 週末班	95	課室經營理論與實務 (必)	2 2	四上	幼兒園班級經營(必)	2 2	四上	更改科目名稱
155	幼保系	四技 週末班	95	托育機構經營與管理 (選)	2 2	四上	托育機構經營與管理 (必)	2 2	四下	調整開課學期及 必選修
156	幼保系	四技 週末班	95	蒙特梭利教學理論與 實務(選)	2 2	四上	蒙特梭利教學理論與 實務(選)	2 2	三下	調整開課學期
157	幼保系	四技 週末班	95	多元智能理論與教學 (必)	2 2	四下	多元智能理論與教學 (選)	2 2	四下	調整必選修

158	幼保系	四技 週末班	95	兒童福利(必)	2 2	四下	兒童福利(選)	2 2	四下	調整必選修
159	幼保系	四技 週末班	95	教育行銷與公共關係 (選)	2 2	四下	教育行銷與公共關係 (選)	2 2	四上	調整開課學期
160	幼保系	四技 週末班	95				幼兒自然科學(選)	2 2	二上	新增
161	幼保系	四技 週末班	95				融合教育(選)	2 2	二下	新增
162	幼保系	四技 週末班	95				情緒管理(選)	2 2	三上	新增
163	幼保系	四技 週末班	95				教育原理(必)	2 2	三上	新增
164	幼保系	四技 週末班	95				幼兒園課程設計(必)	2 2	三下	新增
165	幼保系	四技 週末班	95				教育制度(必)	2 2	四下	新增
166	幼保系	四技 週末班	95				幼兒文學(必)	2 2	四下	新增
167	幼保系	四技 週末班	95	課程理論與實務(選)	2 2	一上				刪除
168	幼保系	四技 週末班	95	兒童食物製備(選)	2 2	二上				刪除
169	幼保系	四技 週末班	95	幼兒語文(選)	2 2	三下				刪除
170	幼保系	四技 週末班	95	兒童教育哲學(選)	2 2	四上				刪除
171	幼保系	四技 週末班	95	特殊嬰幼兒個案管理 (選)	2 2	四下				刪除
172	幼保系	四技 週末班	95	幼兒社會行為輔導 (選)	2 2	四下				刪除
173	幼保系	四技 週末班	95	國民小學課程與教學 (選)	2 2	四下				刪除
174	幼保系	四技 週末班	95	優生學(選)	2 2	四下				刪除
175	幼保系	二技 平常班	95	嬰幼兒發展與保育 (必)	2 2	三上	幼兒發展與保育(必)	2 2	三上	更改科目名稱

176	幼保系	二技 平常班	95	學步兒發展與教育 (必)	2 2	三上	學步兒發展與教育 (必)	2 2	三下	調整開課學期
177	幼保系	二技 平常班	95	幼兒保育概論(選)	2 2	三上	幼兒教育概論(選)	2 2	三上	更改科目名稱
178	幼保系	二技 平常班	95	幼兒教材教法(選)	2 2	三上	幼兒園教材教法(選)	2 2	四上	調整開課學期及 更改科目名稱
179	幼保系	二技 平常班	95	資訊科技與網際網路 應用(選)	2 2	三上	資訊科技與網際網路 應用(選)	2 2	三下	調整開課學期
180	幼保系	二技 平常班	95	兒童戲劇(選)	2 2	三上	兒童戲劇(選)	2 2	三下	調整開課學期
181	幼保系	二技 平常班	95	幼兒文學(選)	2 2	三上	幼兒文學(必)	2 2	三上	調整必選修
182	幼保系	二技 平常班	95	幼兒園課程與教學 (必)	2 2	三下	幼兒園課程設計(必)	2 2	四上	調整開課學期及 更改科目名稱
183	幼保系	二技 平常班	95	教育研究法(必)	2 2	三下	教育研究法(必)	2 2	四上	調整開課學期
184	幼保系	二技 平常班	95	教學媒體設計(選)	2 2	三下	幼兒多媒體教學(選)	2 2	四下	調整開課學期及 更改科目名稱
185	幼保系	二技 平常班	95	學前特教課程與教學 (選)	2 2	三下	學前特教課程與教學 (選)	2 2	四下	調整開課學期
186	幼保系	二技 平常班	95	學步兒教育實務(選)	2 2	三下	學步兒教育實務(選)	2 2	四上	調整開課學期
187	幼保系	二技 平常班	95	課室經營(必)	2 2	四上	幼兒園班級經營(必)	2 2	四上	更改科目名稱
188	幼保系	二技 平常班	95	兒童發展評量與應用 (必)	3 4	四上	幼兒發展評量與應用 (必)	3 3	四上	調整開課時數及 更改科目名稱
189	幼保系	二技 平常班	95	教保實務(一)(必)	3 4	四上	教保實務(一)(選)	3 4	三下	調整開課學期及 必選修
190	幼保系	二技 平常班	95	蒙特梭利教學理論與 實務(選)	2 2	四上	蒙特梭利教學理論與 實務(選)	2 2	三下	調整開課學期
191	幼保系	二技 平常班	95	家庭教育(選)	2 2	四上	婚姻與家庭(選)	2 2	四上	更改科目名稱
192	幼保系	二技 平常班	95	多元智能理論與教學 (選)	2 2	四上	多元智能理論與教學 (選)	2 2	四下	調整開課學期
193	幼保系	二技 平常班	95	生命關懷(必)	2 2	四下	生命關懷(必)	2 2	四上	調整開課學期

194	幼保系	二技 平常班	95	教保實務(二)(必)	4 8	四下	教保實務(二)(必)	4 8	四上	調整開課學期
195	幼保系	二技 平常班	95	課後托育理論與實務 (選)	2 2	四下	課後托育理論與實務 (必)	2 2	四下	調整必選修
196	幼保系	二技 平常班	95	幼兒語言表達(選)	2 2	四下	幼兒語言表達(必)	2 2	三上	調整開課學期及 必選修
197	幼保系	二技 平常班	95	情緒管理(選)	2 2	四下	情緒管理(選)	2 2	三上	調整開課學期
198	幼保系	二技 平常班	95				特殊幼兒教育(必)	2 2	三上	新增
199	幼保系	二技 平常班	95				融合教育(選)	2 2	三上	新增
200	幼保系	二技 平常班	95				幼兒自然科學(選)	2 2	三下	新增
201	幼保系	二技 平常班	95				特殊兒童診斷與評量 (選)	2 2	四上	新增
202	幼保系	二技 平常班	95				教育原理與制度(必)	2 2	四下	新增
203	幼保系	二技 平常班	95	兒童教育哲學(選)	2 2	三上				刪除
204	幼保系	二技 平常班	95	嬰幼兒學習環境設計 (必)	2 2	三下				刪除
205	幼保系	二技 平常班	95	托育機構經營與管理 (必)	2 2	四下				刪除
206	幼保系	二技 平常班	95	幼兒社會行為輔導 (選)	2 2	四下				刪除
207	幼保系	二技 平常班	95	國民小學課程與教學 (選)	2 2	四下				刪除
208	幼保系	二技 平常班	95	思考創造與問題解決 (選)	2 2	四下				刪除
209	幼保系	二技 平常班	95	托育政策與托育問題 探討(選)	2 2	四下				刪除
210	幼保系	二技 週末班	95	嬰幼兒發展與保育 (必)	2 2	三上	幼兒發展與保育(必)	2 2	三上	更改科目名稱
211	幼保系	二技 週末班	95	學步兒發展與教育 (必)	2 2	三上	學步兒發展與教育 (必)	2 2	三下	調整開課學期

212	幼保系	二技 週末班	95	幼兒保育概論(選)	2 2	三上	幼兒教育概論(選)	2 2	三上	更改科目名稱
213	幼保系	二技 週末班	95	幼兒教材教法(選)	2 2	三上	幼兒園教材教法(選)	2 2	四上	調整開課學期及 更改科目名稱
214	幼保系	二技 週末班	95	資訊科技與網際網路 應用(選)	2 2	三上	資訊科技與網際網路 應用(選)	2 2	三下	調整開課學期
215	幼保系	二技 週末班	95	兒童戲劇(選)	2 2	三上	兒童戲劇(選)	2 2	三下	調整開課學期
216	幼保系	二技 週末班	95	幼兒園課程與教學 (必)	2 2	三下	幼兒園課程設計 (必)	2 2	四上	調整開課學期及 更改科目名稱
217	幼保系	二技 週末班	95	教育研究法(必)	2 2	三下	教育研究法(必)	2 2	四上	調整開課學期
218	幼保系	二技 週末班	95	主題教學理論與實務 (選)	2 2	三下	主題教學理論與實務 (選)	2 2	四上	調整開課學期
219	幼保系	二技 週末班	95	學前特教課程與教學 (選)	2 2	三下	學前特教課程與教學 (選)	2 2	四下	調整開課學期
220	幼保系	二技 週末班	95	學步兒教育實務(選)	2 2	三下	學步兒教育實務(選)	2 2	四上	調整開課學期
221	幼保系	二技 週末班	95	幼兒藝術(選)	2 2	三下	幼兒藝術(選)	2 2	四上	調整開課學期
222	幼保系	二技 週末班	95	教保實務(一)(必)	3 4	四上	教保實務(一)(選)	3 4	三下	調整開課學期及 必選修
223	幼保系	二技 週末班	95	兒童發展評量與應用 (必)	3 4	四上	幼兒發展評量與應用 (必)	3 3	四上	調整開課時數及 更改科目名稱
224	幼保系	二技 週末班	95	課室經營(必)	2 2	四上	幼兒園班級經營(必)	2 2	四上	更改科目名稱
225	幼保系	二技 週末班	95	幼兒語言表達(選)	2 2	四上	幼兒語言表達(必)	2 2	三上	調整開課學期及 必選修
226	幼保系	二技 週末班	95	幼兒文學(選)	2 2	四上	幼兒文學(必)	2 2	四下	調整開課學期及 必選修
227	幼保系	二技 週末班	95	兒童美語活動(選)	2 2	四上	兒童美語活動(選)	2 2	四下	調整開課學期
228	幼保系	二技 週末班	95	蒙特梭利教學理論與 實務(選)	2 2	四上	蒙特梭利教學理論與 實務(選)	2 2	三下	調整開課學期
229	幼保系	二技 週末班	95	教學媒體設計(選)	2 2	四上	幼兒多媒體教學(選)	2 2	四下	調整開課學期及 更改科目名稱

230	幼保系	二技 週末班	95	遊戲治療(選)	2 2	四上	遊戲治療(選)	2 2	四下	調整開課學期
231	幼保系	二技 週末班	95	健康膳食調理(選)	2 2	四上	健康膳食調理(選)	2 2	三下	調整開課學期
232	幼保系	二技 週末班	95	生命關懷(必)	2 2	四下	生命關懷(必)	2 2	四上	調整開課學期
233	幼保系	二技 週末班	95	教保實務(二)(必)	4 8	四下	教保實務(二)(必)	4 8	四上	調整開課學期
234	幼保系	二技 週末班	95	課後托育理論與實務 (選)	2 2	四下	課後托育理論與實務 (必)	2 2	四下	調整必選修
235	幼保系	二技 週末班	95	情緒管理(選)	2 2	四下	情緒管理(選)	2 2	三上	調整開課學期
236	幼保系	二技 週末班	95	家庭教育(選)	2 2	四下	婚姻與家庭(選)	2 2	四上	調整開課學期及 更改科目名稱
237	幼保系	二技 週末班	95				特殊幼兒教育(必)	2 2	三上	新增
238	幼保系	二技 週末班	95				融合教育(選)	2 2	三上	新增
239	幼保系	二技 週末班	95				幼兒自然科學(選)	2 2	三下	新增
240	幼保系	二技 週末班	95				教育原理與制度(必)	2 2	四下	新增
241	幼保系	二技 週末班	95				特殊兒童診斷與評量 (選)	2 2	四下	新增
242	幼保系	二技 週末班	95	兒童教育哲學(選)	2 2	三上				刪除
243	幼保系	二技 週末班	95	嬰幼兒學習環境設計 (必)	2 2	三下				刪除
244	幼保系	二技 週末班	95	思考創造與問題解決 (選)	2 2	四下				刪除
245	幼保系	二技 週末班	95	托育機構經營與管理 (必)	2 2	四下				刪除
246	幼保系	二技 週末班	95	幼兒社會行為輔導 (選)	2 2	四下				刪除
247	幼保系	二技 週末班	95	托育政策與托育問題 探討(選)	2 2	四下				刪除

248	幼保系	二技 週末班	95	國民小學課程與教學 (選)	2 2	四下				刪除
-----	-----	-----------	----	------------------	--------	----	--	--	--	----



## 豐原學分班開課計劃

95.04.12 系課程發展委員會通過

## 附件八

一、上課地點：署立豐原醫院

二、聯絡人：署立豐原醫院護理部督導：黃蘭香（TEL：04-25271180 轉 2341）

中臺科技大學護理系副主任：陳筱瑀（TEL：04-22391647 轉 7310）

三、上課時間：

1. 學分班（三、四年級）：週二、週三、週四下午 18:00~21:30

（第一節 18:00~18:50；第二節 18:55~19:45；第三節 19:50~20:40；  
第四節 20:40~21:20）。

2. 在職專班（五年級）：考取後可依單位調配狀況或自行選擇在週一至週五 18:20~21:35，或週六 13:30~21:30 及週日 8:20~16:45 上課。

四、修業年限：三年（二年學分班；一年在職專班）

五、開課時間：

類別	學群	科目名稱	學分	時數	學期開課時數						備註
					三上	三下	四上	四下	五上	五下	
基本素養	核心通識	進階英文（一）	2	2	2						
		進階英文（二）	2	2		2					
		現代思維與視野	2	2		2					
		人文學概論	2	2			2				
		生命關懷	2	2		2					
專業必修	核心基礎	※生物化學	2	2	2						
		※生理學	2	2	2						
		※病理學	2	2	2						
		藥理學	2	2		2					
		※生物統計	2	2		2					
		免疫學	2	2		2					
	核心專業	※臨床資訊學	2	2					2		
		※護理專業與倫理	2	2		2					
		全人照護	3	3	3						依概念式構圖授課
		※護理專業寫作	2	2			2				如何寫 N1~N4
		※護理諮商	2	2			2				
		※組織行政與管理	2	2					2		
		※研究概論	2	2			2				
		臨床選習（一）	4	8						8	依學程實習
		臨床選習（二）	4	8						8	依學程實習
		※慢性病護理學	2	2				2			慢性療護學程
		※緩和護理學	3	3				3			
		※急症護理學	3	3				3			急重症護理學程
		※重症護理學	3	3				3			
		※長期照護學	3	3					3		長期照護及社區護理學程
※社區衛生護理學	3	3					3				

	※精神科護理學	3	3					3		精神科護理學程
	※社區精神護理	2	2					2		
	※產科護理學	3	3					3		婦兒護理學程
	※兒科護理學	3	3					3		

類別	學群	科目名稱	學分	時數	學期開課時數						備註	
					三上	三下	四上	四下	五上	五下		
選修	【至少 13 學分】	※職場健康促進	2	2						2		
		※邏輯學	2	2					2			
		※流行病學	2	2					2			
		※生死學	2	2					2			
		※老人護理學	2	2					2			
		※婦女健康護理學	3	3						3		
		※護理專題研究	2	4					2	2	成組完成研究報告或專案報告	
		※透析護理學	2	2				2			慢性療護學程	
		※復健護理學	2	2				2				
		※症狀護理	2	2				2				
		※手術室護理及實驗	1	2				2			急重症護理學程	
		※呼吸照護概論	2	2				2				
		※症狀護理	2	2				2				
		※社區健康營造理論與實務	3	3						3		長期照顧及社區護理學程
		※護理機構經營與實務	2	2						2		
		※危機處理	2	2						2		精神科護理學程
		※團體治療	2	2						2		
		※行為治療	2	2						2		
		※新生兒護理學	3	3						3		婦兒護理學程
※婦科護理學	3	3						3				
博學涵養	發展通識	※生命科學	2	2		2						
		※人文藝術	2	2			2					
合計開課時數			77~81	85~89	11	14	12	11~12	19	14		

備註：

1. 畢業學分為 74 學分（其中基本素養及專業必修 57~59 學分，博學涵養 4 學分，選修至少 13 學分）。
2. 二技學生得修二個專業次領域課程，配合二個臨床選習。若依學程說明書規定修畢 15 學分，發給學程證明書。
3. 「慢性療護學程」及「急重症護理學程」必修課程為二選一，但因在署立豐原醫院上課，需採包班；其他「長期照顧及社區護理學程」、「精神科護理學程」、「婦兒科護理學程」學生考取後在中臺上課，可依自己意願選課。

4. 發展通識之「生命科學」及「人文藝術」亦採包班。
5. 核心專業及專業選修所規劃之五大專業次領域課程（慢性療護、急重症護理學、長期照護及社區護理、精神科護理、婦兒護理）及臨床選習，僅供護理系學生修讀。
6. 學分班學分免費開放旁聽，但不發給學分證明書。
7. 科目名稱有※表四技進修部亦有此課程，且學分相同，考取後亦可抵免。
8. 學分費：學分班學分費依上課時數計算：2200 元/時數。

## 中臺科技大學 食品科學系課程異動表(日間部)

## 附件九

四技							
入 學 年	異動前			異動後			備註
	科目名稱 (必修/選修)	學分/ 時數	開課 學期	科目名稱 (必修/選修)	學分/ 時數	開課 學期	
95	營養學概論 (必修)	2/2	一上				停開
95	中餐烹調及實習(丙) (選修)	2/4	一上	中餐烹調及實習(丙) (選修)	2/4	一下	學期更改
95	烘焙食品及實習(丙) (選修)	2/4	一下	烘焙食品及實習(丙) (選修)	2/4	一上	學期更改
95	營養學 (必修)	2/2	一下	營養學 (必修)	2/2	一上	學期更改
95	營養學實驗 (選修)	1/2	一下	營養學實驗 (選修)	1/2	一上	學期更改
95	食品分析化學 (必修)	2/2	一下	分析化學 (必修)	2/2	一下	課程名稱更改
95	食品分析化學實驗 (必修)	1/2	一下	分析化學實驗 (必修)	1/2	一下	課程名稱更改
95.94				食品加工學(二) (必修)	3/3	三上	加開, 追朔至94 學年度
95.94	食品油脂學 (選修)	2/2	四下	食品油脂學 (選修)	2/2	三上	學期更改
95.94	膳食療養學 (選修)	2/2	三上	膳食療養學 (選修)	2/2	三下	學期更改
95.94	膳食療養學實驗 (選修)	1/2	三上	膳食療養學實驗 (選修)	1/2	三下	學期更改
95.94	團體膳食製備 (選修)	2/2	三下	團體膳食製備 (選修)	2/2	三上	學期更改
95.94	團體膳食製備實驗 (選修)	1/2	三下	團體膳食製備實驗 (選修)	1/2	三上	學期更改
95.94 .93	食品檢驗技術 (必修)	2/2	三上	食品分析與檢驗 (必修)	2/2	三上	課程名稱更改
95.94 .93	食品檢驗技術實驗 (必修)	2/4	三上	食品分析與檢驗實驗 (必修)	2/4	三上	課程名稱更改
95.94 .93	儀器分析 (必修)	2/2	三下	儀器分析(含實驗) (必修)	3/4	三下	課程名稱更改

95.94 .93	儀器分析實驗 (必修)	1/2	三下	儀器分析(含實驗) (必修)	3/4	三下	課程名稱更改
95.94 .93	食品工廠經營與管理 (選修)	2/2	三下	食品工廠經營與管理 (必修)	2/2	三下	更改為必修
95.94 .93	食品官能品評 (選修)	2/2	四上	食品感官品評學 (選修)	3/3	四上	課程名稱及 學分數更改
95.94 .93	新產品研究與開發 (選修)	2/2	四下	產品研究與開發 (選修)	2/2	四下	課程名稱更改
95.94	食品包裝學 (選修)	2/2	三上	食品包裝學 (選修)	2/2	四下	學期更改

食品科學系課程異動表(進修部)							
四技							
入 學 年	異動前			異動後			備註
	科目名稱 (必修/選修)	學分/ 時數	開課 學期	科目名稱 (必修/選修)	學分/ 時數	開課 學期	
95	中餐烹調及實習(丙) (選修)	2/4	一上	中餐烹調及實習(丙) (選修)	2/4	一下	學期更改
95	營養學 (必修)	2/2	一下	營養學 (必修)	2/2	一上	學期更改
95	營養學實驗 (選修)	1/2	一下	營養學實驗 (選修)	1/2	一上	學期更改
95	食品分析化學 (必修)	2/2	二下	分析化學 (必修)	2/2	二下	課程名稱更改
95	食品分析化學實驗 (必修)	1/2	二下	分析化學實驗 (必修)	1/2	二下	課程名稱更改
95. 94				食品加工學(二) (必修)	2/2	三下	加開, 追朔至94 學年度
95. 94. 93	食品檢驗技術 (必修)	2/2	三下	食品分析與檢驗 (必修)	2/2	三下	課程名稱更改
95. 94. 93	食品檢驗技術實驗 (必修)	2/4	三下	食品分析與檢驗實驗 (必修)	2/4	三下	課程名稱更改
95. 94. 93	儀器分析 (必修)	2/2	四上	儀器分析(含實驗) (必修)	3/4	四上	課程名稱更改
95. 94.	儀器分析實驗 (必修)	1/2	四上				

93							
95. 94. 93	食品官能品評 (選修)	2/2	四上	食品感官品評學 (選修)	3/3	四上	課程名稱及 學分數更改
95. 94. 93	新產品研究與開發 (選修)	2/2	四下	產品研究與開發 (選修)	2/2	四下	課程名稱更改
95. 94. 93	食品工廠管理與管理 (選修)	2/2	四上	食品工廠管理與管理 (必修)	2/2	四上	更改為必修
<b>二技</b>							
入 學 年	異動前			異動後			備註
	科目名稱 (必修/選修)	學分/ 時數	開課 學期	科目名稱 (必修/選修)	學分/ 時數	開課 學期	
95	食品加工 (選修)	3/3	一上	食品加工 (必 修)	3/3	一上	更改為必修
95				食品微生物學 (必修)	2/2	一下	加開
95				食品微生物實驗 (必修)	1/2	一下	加開
95	生命關懷 (必修)	2/2	一下	生命關懷 (必修)	2/2	二下	學期更改
95. 94	食品官能品評 (選修)	2/2	二下	食品感官品評學 (選修)	3/3	二下	課程名稱及 學分數更改
95. 94	新產品研究與開發 (選修)	2/2	二下	產品研究與開發 (選修)	2/2	二下	課程名稱更 改

## 附件十

中台科技大學										
環境與安全衛生系四年制進修部 94 學年度課程異動表										
編號	系科所	學制	入學年	異動前			異動後			備註
				科目名稱 (必/選修)	學分/ 時數	開課 學期	科目名稱 (必/選修)	學分/ 時數	開課 學期	
	環安系	四年制	94	社會行為學	2/2	一上	社會行為學	2/2	四下	調整開課學期
	環安系	四年制	94	藝術欣賞	2/2	二上	藝術欣賞	2/2	四下	調整開課學期
	環安系	四年制	94	法律學概論	2/2	二下	法律學概論	2/2	二上	調整開課學期
	環安系	四年制	94	生物多樣性 與人生	2/2	二下	生物多樣性 與人生	2/2	四上	調整開課學期
	環安系	四年制	94	時間、空間、 多元文化	2/2	三下	時間、空間、 多元文化	2/2	四下	調整開課學期
	環安系	四年制	94	污水工程與 設計	3/3	二下	污水工程與 設計	3/3	四上	調整開課學期
	環安系	四年制	94	工業安全衛 生法規	2/2	三上	工業安全衛 生法規	2/2	三下	調整開課學期
	環安系	四年制	94	工業安全管 理	2/2	三上	工業安全管 理	2/2	三下	調整開課學期
	環安系	四年制	94	專題演講與 討論	½	三下 四上	專題演講與 討論	½	四上 四下	調整開課學期
	環安系	四年制	94	廢棄物處理 與設計	3/3	三下	廢棄物處理 與設計	3/3	四下	調整開課學期
	環安系	四年制	94	作業環境測 定(物理性)	2/2	三下	作業環境測 定(物理性)	2/2	三上	調整開課學期

## 附件十一

護理系九十五學年度各學制課程規劃異動如下，提請討論。

說明：

系科	學制	入學年	異動前			異動後			備註
			科目名稱 (必修/選修)	學分/ 時數	開課 學期	科目名稱 (必修/選修)	學分/ 時數	開課 學期	
護理系	日四技 (A班)	94	綜合護理特論 (選)	4	四下	綜合護理特論 (必)	2/4	四下	1. 學分數異動 2. 修課別異動
護理系	日四技 (A班)	95	基本護理學(必)	2	一下	基本護理學(必)	1	一下	學分數異動
護理系	日四技 (A班)	95	基本護理學實驗 (必)	2/4	一下	基本護理學實驗 (必)	3/6	一下	學分數異動
護理系	日四技 (A班)	95	職場健康促進 (選)	2	三上	職場健康促進 (選)	2	四下	開課學期異動
護理系	日四技 (A班)	95	生死學(選)	2	四下	生死學(選)	2	三上	開課學期異動
護理系	日四技 (B班)	95	職場健康促進 (選)	2	三上	職場健康促進 (選)	2	四下	開課學期異動
護理系	日四技 (B班)	95	生死學(選)	2	四下	生死學(選)	2	三上	開課學期異動
護理系	日四技 (B班)	95	綜合護理特論 (選)	4	四下	綜合護理特論 (必)	2/4	四下	1. 學分數異動 2. 修課別異動
護理系	日二技	95	研究概論(必)	2	三下	研究概論(必)	2	四上	開課學期異動 (需修過生物 統計才能修此 課)
護理系	日二技	95	職場健康促進 (選)	2	三上	職場健康促進 (選)	2	四下	開課學期異動 (減輕三上課 業壓力)
護理系	進四技	95	綜合護理特論 (選)	4	五上	綜合護理特論 (必)	2/4	五上	1. 學分數異動 2. 修課別異動
護理系	日二技	95	生物統計(必)	2	三下	生物統計(必)	2	三上	開課學期異動 (使博學涵養 課程能分二學 期開課)
護理系	日二技	95	人文藝術(選)	2	四上	人文藝術(選)	2	三下	
護理系	日二技	95	流行病學(選)	2	四下	流行病學(選)	2	四上	開課學期異動
護理系	日二技	95	護理專題研究 (必)	2/4	四下	護理專題研究 (選)	1/2	四上	1. 修課別異動 2. 將此課分成 二學期進行
						護理專題研究 (選)	1/2	四下	
護理系	日四技 (A班)	95	護理專題研究 (必)	2/4	四下	護理專題研究 (選)	1/2	四上	1. 修課別異動 2. 將此課分成 二學期進行
						護理專題研究 (選)	1/2	四下	
護理系	日四技 (B班)	95	護理專題研究 (必)	2/4	四下	護理專題研究 (選)	1/2	四上	1. 修課別異動 2. 將此課分成 二學期進行
						護理專題研究 (選)	1/2	四下	



系科	學制	入學年	異動前			異動後			備註
			科目名稱 (必修/選修)	學分/ 時數	開課 學期	科目名稱 (必修/選修)	學分/ 時數	開課 學期	
護理系	進/專二技	95	護理專題研究 (必)	2/4	五上	護理專題研究 (選)	1/2	四下	1.修課別異動 2.將此課分成 二學期進行
						護理專題研究 (選)	1/2	五上	
護理系	進四技	95	護理專題研究 (必)	2/4	五上	護理專題研究 (選)	1/2	四下	1.修課別異動 2.將此課分成 二學期進行
						護理專題研究 (選)	1/2	五上	
護理系	日二技	95	婦產科護理學 Gynecology & Obstetric Nursing (必)	3	三下	產科護理學 Obstetric Nursing (必)	3	三下	更改課程名稱
護理系	日二技	95				婦科護理學 Gynecology Nursing (學程選修)	3	三下	新增課程
護理系	日二技	95	婦女健康護理學 (學程選修)	3	三下	婦女健康護理學 (選)	3	四下	由學程選修改 為一般選修
護理系	進/專二技	95	婦產科護理學 Gynecology & Obstetric Nursing (必)	3	四上	產科護理學 Obstetric Nursing (必)	3	四上	更改課程名稱
護理系	進/專二技	95				婦科護理學 Gynecology Nursing (學程選修)	3	四上	新增課程
護理系	進/專二技	95	婦女健康護理學 (學程選修)	3	四上	婦女健康護理學 (選)	3	五上	由學程選修改 為一般選修
護理系	日二技	95	社區營造理論與 實務 Community Empowering Theories and Practice (選)	3	三下	社區健康營造理 論與實務 Community Health Building Theories and Practice (選)	3	三下	更改課程名稱
護理系	日四技 (A班)	95	社區營造理論與 實務 (選)	3	四上	社區健康營造理 論與實務 (選)	3	四上	更改課程名稱
護理系	日四技 (B班)	95	社區營造理論與 實務 (選)	3	四上	社區健康營造理 論與實務 (選)	3	四上	更改課程名稱
護理系	進/專二技	95	社區營造理論與 實務 (選)	3	四上	社區健康營造理 論與實務 (選)	3	四上	更改課程名稱
護理系	進四技	95	社區營造理論與 實務 (選)	3	四上	社區健康營造理 論與實務 (選)	3	四上	更改課程名稱





## 附件十三

中台科技大學										
醫護管理研究所九十四學年度第二學期課程異動表										
編號	系所	學制	入學年	異動前			異動後			備註
				科目名稱 (必修/選修)	學分/ 時數	開課 學期	科目名稱 (必修/選修)	學分/ 時數	開課 學期	
1	護管所	研究所	95	研究方法 (必修)	3/3	一上	研究方法特論 (必修)	2/2	一上	修改課程名稱
2	護管所	研究所	95	高等統計學 (必修)	3/3	一上	進階統計學暨軟體 應用 (必修)	2/3	一上	更改課程名稱、學 分數
3	護管所	研究所	95	醫院行政管理與實 務 (必修)	2/2	一下	醫療行政管理與實 務 (必修)	2/2	一上	更改課程名稱、開 課學期
4	護管所	研究所	95	現代管理 (必修)	2/2	一上				刪除課程
5	護管所	研究所	95	質性護理研究 (選修)	2/2	一下	質性研究特論 (必修)	2/2	一下	更改課程名稱、必 選修
6	護管所	研究所	95	醫護品質管理學 (選修)	2/2	一上	醫護品質管理學 (必修)	2/2	一下	更改開課學期、必 選修
7	護管所	研究所	95				醫療衛生政策與管 理(必修)	2/2	一下	新增課程
8	護管所	研究所	95	專題討論(一) (必修)	1/2	一下	醫護管理專題討論 (一)(必修)	1/2	一下	更改課程名稱
9	護管所	研究所	95	專題討論(二) (必修)	1/2	二上	醫護管理專題討論 (二)(必修)	1/2	二上	更改課程名稱
10	護管所	研究所	95	碩士論文 (必修)	6/0	二下	碩士論文(含實作) (必修)	6/0	二下	更改課程名稱
11	護管所	研究所	95	醫護行銷管理學 (選修)	2/2	一上	醫療行銷管理特論 (選修)	2/2	一上	更改課程名稱
12	護管所	研究所	95				網際網路行銷特論 (選修)	2/2	一下	新增課程
13	護管所	研究所	95				醫療行銷個案專題 討論(選修)	2/2	二上	新增課程
14	護管所	研究所	95				醫療人力資源管理 特論(選修)	2/2	一下	新增課程
15	護管所	研究所	95				組織行為學特論 (選修)	2/2	一下	新增課程
16	護管所	研究所	95				醫療機構勞資關係	2/2	二上	新增課程

							管理(選修)			
17	護管所	研究所	95				公共關係與危機處理(選修)	2/2	二下	新增課程
18	護管所	研究所	95				醫療社會工作與社區關懷(選修)	2/2	二上	新增課程
19	護管所	研究所	95				人際關係與溝通特論(選修)	2/2	二下	新增課程
20	護管所	研究所	95	醫護倫理(選修)	2/2	一上	醫療倫理與醫病關係管理(選修)	2/2	二下	更改課程名稱
21	護管所	研究所	95	醫療資訊管理學(必修)	2/2	一下	醫療資訊管理學特論(選修)	2/2	一上	更改課程名稱、必修、開課學期
22	護管所	研究所	95				高等資料庫(選修)	2/2	一上	新增課程
23	護管所	研究所	95	醫療資訊網路專論(選修)	2/2	一上	醫療資訊網路特論(選修)	2/2	一下	更改課程名稱、開課學期
24	護管所	研究所	95				醫療資訊安全(選修)	2/2	一下	新增課程
25	護管所	研究所	95				資料分析(選修)	2/2	一下	新增課程
26	護管所	研究所	95	資料探勘在醫管上的應用(選修)	2/2	一下	資料探勘(選修)	2/2	二上	更改課程名稱、開課學期
27	護管所	研究所	95				醫療資訊研究(選修)	2/2	二上	新增課程
28	護管所	研究所	95				醫學知識管理(選修)	2/2	二下	新增課程
29	護管所	研究所	95				健康保險學特論(選修)	2/2	一上	新增課程
30	護管所	研究所	95	醫護法規(選修)	2/2	一下	醫療及健康保險法規特論(選修)	2/2	一上	更改課程名稱、開課學期
31	護管所	研究所	95	成本效益分析(選修)	2/2	一下	醫院成本分析特論(選修)	2/2	一上	更改課程名稱、開課學期
32	護管所	研究所	95	醫療經濟學(選修)	2/2	二上	醫療經濟學特論(選修)	2/2	一下	更改課程名稱、開課學期
33	護管所	研究所	95	比較醫護制度(選修)	2/2	二上	比較醫療制度(選修)	2/2	一下	更改課程名稱、開課學期
34	護管所	研究所	95	醫護財務管理(選修)	3/3	一下	醫療財務管理特論(選修)	2/2	一下	更改課程名稱、學分數
35	護管所	研究所	95				採購學與物流管理(選修)	2/2	一下	新增課程

36	護管所	研究所	95				健康照護經濟評估 (選修)	2/2	二上	新增課程
37	護管所	研究所	95				健康計量學 (選修)	2/2	二上	新增課程
38	護管所	研究所	95				醫療作業管理 (選修)	2/2	一下	新增課程
39	護管所	研究所	95				醫院功能設計特論 (選修)	2/2	一上	新增課程
40	護管所	研究所	95				電子病歷管理特論 (選修)	2/2	一下	新增課程
41	護管所	研究所	95				醫療設備維護與資 材管理(選修)	2/2	二上	新增課程
42	護管所	研究所	95	長期照護機構管理 (選修)	2/2	二上	長期照護機構管理 特論(選修)	2/2	二下	更改課程名稱、開 課學期
43	護管所	研究所	95	醫護服務業管理 (選修)	2/2	一上				刪除
44	護管所	研究所	95	醫護管理個案研究 (一)(選修)	2/2	一下				刪除
45	護管所	研究所	95	醫護管理個案研究 (二)(選修)	2/2	二上				刪除
46	護管所	研究所	95	醫療保健研究法 (選修)	2/2	二上				刪除
47	護管所	研究所	95	流行病學方法論 (選修)	2/2	一上				刪除
48	護管所	研究所	95	醫療保險政策 (選修)	2/2	一下				刪除
49	護管所	研究所	95	護理行政 (選修)	2/2	一上				刪除
50	護管所	研究所	95	護理專題討論 (選修)	2/2	二下				刪除

## 附件十四

## 中臺科技大學 九十五學年度食品科技研究所課程

## 95.03.29系課程委員會議修正通過

年級	修別	上學期 科目	學分 選/必	時數 選/必	備註	修別	下學期 科目	學分 選/必	時數 選/必	備註
一	必	專題討論(一)	1	2		必	專題討論(二)	1	2	
		食品科學研究法(一)	1	2	依教師專長 分組分班授 課		食品科學研究法(二)	1	2	依教師 專長分組 分班授課
		<b>小計(必)</b>	<b>2</b>	<b>4</b>				<b>2</b>	<b>4</b>	
	選	食品加工特論	2	2		選	食品發酵學	2	2	
		應用微生物特論	2	2			中草藥與保健食品	2	2	
		脂質特論	2	2			食品儀器分析特論	2	2	
		蛋白質化學	2	2			蛋白質純化分離技術	2	2	
		應用酵素學	2	2			細胞與組織培養技術	2	2	
		食品分離技術	2	2			產品研究與開發*	2	2	
		食品感官品評學*	3	3			食品感官品質與分析	2	2	
							機能性食品化學	2	2	
		<b>小計(選)</b>	<b>15</b>	<b>15</b>			<b>小計(選)</b>	<b>16</b>	<b>16</b>	
		<b>合計</b>	<b>17</b>	<b>19</b>			<b>合計</b>	<b>18</b>	<b>20</b>	
二	必	專題討論(三)	1	2		必	專題討論(四)	1	2	
		碩士論文(一)	3				碩士論文(二)	3		
		<b>小計(必)</b>	<b>4</b>				<b>小計(必)</b>	<b>4</b>	<b>2</b>	
	選	科技論文寫作	2	2		選				
		食品生物技術	2	2						
		食品產業論壇	2	2						
		<b>小計(選)</b>	<b>6</b>	<b>6</b>			<b>小計(選)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	
		<b>合計</b>	<b>10</b>	<b>8</b>			<b>合計</b>	<b>4</b>	<b>2</b>	
		<b>上合計</b>	<b>27</b>	<b>27</b>			<b>下合計</b>	<b>22</b>	<b>22</b>	
							<b>總計</b>	<b>49</b>	<b>49</b>	

附註一：修業期間為1至4年，畢業學分數30學分。必修12學分(含6學分之碩士論文)，選修18學分。

## 附件十五

中臺科技大學文教事業管理研究所 95 學年度碩士班課程規劃表

94 學年度第 2 學期所務會議通過

	科目名稱	學分數	節數	第一學年				第二學年				備註
				上		下		上		下		
				學分數	節數	學分數	節數	學分數	節數	學分數	節數	
必修	文教事業經營專題研究	2	2			2	2					
	文教事業政策與法規	2	2					2	2			
	現代經營學	2	2	2	2							
	文教事業經營實務研討	2	2							2	2	
	文教事業研究方法	2	2-4	2	2							
	統計應用軟體理論與實務	2	2					2	2			
	質性研究(含行動研究)	2	2			2	2					
	文教資料檢索與論文評述	2	2	2	2							
	小計			6	6	4	4	4	4	2	2	
共同選修	文教事業創意管理專題	2	2			2	2					
	文教產業個案研究	2	2					2	2			
	文教機構的經營策略與決策專題	2	2			2	2					
	文教事業策略管理專題	2	2					2	2			
	文教事業組織理論	2	2	2	2							
	文教事業財務管理	2	2					2	2			
	法人與社團經營	2	2			2	2					
	組織行為與管理	2	2					2	2			
	人際溝通與談判	2	2							2	2	
	人力資源管理專題	2	2					2	2			
	文教事業領導學	2	2							2	2	
	文教事業經營計畫專題	2	2			2	2					
	多元文化與文教事業	2	2					2	2			
	文教事業庶務管理專題	2	2	2	2							
	文教事業行銷專題研究	2	2			2	2					
	文教事業行銷個案研究	2	2					2	2			
	公共關係與危機處理	2	2			2	2					
	文教事業資訊管理專題	2	2									
	文教事業與虛擬經營	2	2					2	2			
	智慧財產與著作權研究	2	2							2	2	
非營利事業經營研究專題	2	2	2	2								
非營利組織與社區總體營造	2	2			2	2						
國際非營利組織專題	2	2					2	2				



文教事業財務報表分析	2	2							2	2	
文教事業稅務實務專題	2	2							2	2	
學校經營專題	2	2	2	2							
學前教育事業經營專題	2	2	2	2							
文教事業知識管理專題研究	2	2							2	2	
文化行政專題	2	2							2	2	
學校行政專題	2	2			2	2					
教育行政實務專題	2	2					2	2			
文教事業專題講座	2	2	2	2							
思考與問題解決	2	2			2	2					
文教英文文獻導讀	2	2	2	2							
合計			14	14	16	16	20	20	18	18	

註：1. 畢業學分數：30 學分(含碩士論文 6 學分)。

2. 研究生第一學年每學期修習學分 4-10 學分為原則。

研究生第二學年每學期修習學分 2-8 為原則。

中台科技大學生命科學研究所 95 學年度碩士班課程規劃表

	科目名稱	學分數	節數	第一學年				第二學年				備註
				上		下		上		下		
				學分數	節數	學分數	節數	學分數	節數	學分數	節數	
必修	生物化學(一)	2	2	2	2							
	生物化學(二)	2	2			2	2					
	分子生物學(一)	2	2	2	2							
	分子生物學(二)	2	2			2	2					
	分子生物學技術	2	4	2	4							
	專題討論(一)	1	1	1	1							
	專題討論(二)	1	1			1	1					
	專題討論(三)	1	1					1	1			
	專題討論(四)	1	1							1	1	
	碩士論文(一)	3	0					3	0			
	碩士論文(二)	3	0							3	0	
	小計	20	16	7	9	5	5	4	1	4	1	
	細胞生物學	3	3	3	3							
	實驗動物學	2	2	2	2							
	發生學特論	2	2	2	2							
	人畜共通傳染病學	2	2	2	2							
	文獻導讀(一)	1	1	1	1							
	文獻導讀(二)	1	1			1	1					
	分子診斷技術	2	2			2	2					
	細菌遺傳學	3	3			3	3					
	細胞與組織培養學	2	2			2	2					
	生物資訊學	2	2			2	2					
	蛋白質化學	2	2			2	2					
	免疫學	2	2			2	2					
	免疫學特論	2	2					2	2			
	生物技術	2	2					2	2			
	寄生蟲免疫學	2	2					2	2			
	腸內細菌學	2	2					2	2			
	癌症分子生物學	2	2					2	2			
	原核基因調控	2	2					2	2			
	基因體學	2	2					2	2			
	疫苗與診斷試劑之開發	2	2					2	2			
蛋白質功能性基因體	2	2					2	2				
蛋白質工程	2	2					2	2				

病毒學	2	2					2	2			
微生物學特論	2	2					2	2			
智慧財產權與實務	2	2							2	2	
生物製藥	2	2							2	2	
原核生物專題討論(一)、(二)、(三)、(四)	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	
致病機制專題討論(一)、(二)、(三)、(四)	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	
細胞學專題討論(一)、(二)、(三)、(四)	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	
傳染病學專題討論(一)、(二)、(三)、(四)	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	
生物技術專題討論(一)、(二)、(三)、(四)	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	
基因體學專題討論(一)、(二)、(三)、(四)	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	
小計	58	58	20	20	24	24	30	30	10	10	
合計	78	74	25	27	27	27	34	31	14	11	

註: 1.畢業學分數：30 學分(含碩士論文 6 學分)。

2.其他研究所所開課程，經研究生評鑑委員同意者均可選修。